
24. března 2023 33. ročník6/2023 Cena 20 Kč

9 771213 355003

0 6

Aktuálně Aktuálně 
z radnicez radnice

Smlouva o dílo na akci Za-

teplení panelových domů Su-

šice II. etapa – Villaniho č.p. 

712–713, V Rybníčkách č.p. 

714–715, 716–717 byla pode-

psaná 15. března se společnos-

tí MIRAS – stavitelství a sanace 

s.r.o., Pražská 810/16, 102 21 Pra-

ha – Hostivař, IČ. 26385759 s na-

bídkovou cenou: 25 203 135 Kč 

bez DPH. Předání staveniště je 

domluveno na 28. března 2023. 

Aktuálně probíhá zadáva-

cí řízení na dodavatele stav-

by Sušice – stavební úpravy 

kanalizace a vodovodu v ul. 5. 

května, Smetanova, Student-

ská – dokončení. Termín pro 

podání nabídek je 27. března 

2023. Předpokládaná cena je 

33,95 mil. Kč bez DPH. Stavba 

navazuje na loňskou realizaci 

v ul. Studentská a řeší komplet-

ní obnovu kanalizace, vodovo-

du, povrchů a veřejného osvět-

lení v ul. Smetanova, 5. května 

a v prostoru sídliště „na Červe-

né“. Podrobnosti přineseme 

v samostatném článku.

Rada města projedna-

la a na základě doporučení 

komise schválila přidělení 

grantů města v rámci 1. kola 

grantového programu na rok 

2023. Seznam přineseme v dal-

ším čísle SN.

Rada města projednala 

a zastupitelstvu ke schvále-

ní doporučila seznam akcí na 

Santosu, na které by se vzta-

hovala výjimka v rámci obecně 

závazné vyhlášky města o noč-

ním klidu. -red-

30 let profesionální jednotky hasičů v Sušici
Jednotka profesionálních 

hasičů v Sušici letos slaví 30 let 

své existence. Zároveň se pro 

ně v tomto roce připravuje 

nová stanice na nové adrese. 

Má být dokončena v březnu 

příštího roku, proto se oslava 

plánuje zároveň s otevřením 

stanice. Vzhledem k význam-

nému výročí jsem požádal 

o rozhovor velitele požární 

stanice Sušice npor. Bc. Pet-

ra Ježka.

Pane veliteli, kolik hasičů 

má sušická jednotka a jak je 

místní posádka složena?

„Od ledna minulého roku 

jsme povýšili na jednotku P2. 

To znamená, že početní stav byl 

z pětičlenné směny zvýšen na 

osm členů. Máme tři směny, kte-

ré se točí po 24 hodinách, plus 

velitel, to je celkem 25 lidí. Na 

každé směně je velitel družstva, 

dva technici (technické služby, 

chemické služby, popř. strojní 

služby), tři hasiči strojníci (ovlá-

dající techniku) a dva hasiči.“

A jaká je celková organizač-

ní struktura profesionálních 

hasičů? 

„Naše stanice spadá pod 

Územní odbor Klatovy, ale zve-

dá nás přímo Plzeň. To zna-

mená, že když zavoláte na 

150, či 112, tak se dovolá-

te na operační středisko 

Hasičského záchranného 

sboru Plzeňského kraje a od 

nich pak dostaneme infor-

mace k výjezdu.“ 

Jak dlouho vy jako ve-

litel působíte v Sušici? 

„Jsem tady třináctým rokem, 

předtím jsem pracoval na kraj-

ském ředitelství v Plzni a ještě 

předtím sloužil v Přešticích. Je-

diným stále aktivním profesio-

nálním hasičem, který pamatuje 

zdejší začátky je Bohumír Skolek.“ 

A kdo byl tady velitelem 

před vámi? 

„Přede mnou zde na den-

ní směně působil Jiří Polanka 

a před ním Bohumír Bucifal st.“ 

Jaké byly začátky před 30 

lety – mohl byste přiblížit vý-

voj techniky i personálního 

obsazení za tu dobu? 

„Technika i vybave-

ní šly obrovsky nahoru. 

Zpočátku se např. na po-

žární zásahová vozidla 

upravovaly staré liazky, 

braly se použité osobáky 

od policie. Dnes máme 

speciální nejen techni-

ku, ale i vybavení, např. 

boty, dva těžké oble-

ky na oheň, jeden odlehčený 

na dopravní nehody, dvě přilby 

a moderní přetlakové dýchací 

přístroje s lehkými kompozitový-

mi lahvemi. V té době bylo také 

podstatně méně hasičů. Přímo 

tady se začínalo ve třech lidech 

na směně a to včetně velitele.“

Posunul se také způsob 

hašení? 

„Jistě, dříve se používal jen 

proud vody. Dnes máme vyso-

kotlaké hašení, které z vody ne-

udělá proud, ale prakticky mlhu 

– tedy páru, která vám vytěsní 

kyslík a oheň je uhašen. Tím se 

spousta vody ušetří. Dnes se ve-

litel zásahu obrací na operační 

středisko, kde jsou schopni vy-

hledat účinnou látku i v přípa-

dě speciálních havárií. Navíc pro 

každý typ zásahu dnes existuje 

manuál postupu. Ale zdůrazňuji, 

že hasičina se nedá naučit. Profe-

sionalita přichází se zkušeností.“ 

Změnila se v něčem i vaše 

činnost? 

„Ano, i v této oblasti došlo 

k  velké změně. Především se 

nesrovnatelně zvýšila rozmani-

tost zákroků. Jezdí-

me nejen k požárům 

a nehodám, ale spo-

lupracujeme i v rám-

ci Integrovaného zá-

chranného systému 

– tedy zdravotníkům 

např. pomáháme 

s přenosem pacien-

tů včetně přístrojů, 

policii při odemykání dveří nebo 

při pátračce, kdy spoluzajišťuje-

me rojnici a přes naši chemickou 

laboratoř děláme rozbory od-

padních vod pro zjištění přítom-

nosti drog. Dále zajišťujeme od-

straňování překážek, nejčastěji 

stromů na komunikacích, static-

ky jistíme předměty, zachraňu-

jeme osoby z vody, likvidujeme 

nebezpečné látky i hmyz atp. 

Nejčastější jsou dnes výjezdy 

k dopravním nehodám, u nás 

konkrétně je to zejména v turis-

tické sezoně na silnicích směrem 

na Šumavu.“

Jakou technikou nyní 

disponujete? 

„Zajišťujeme jeden výjezd, to 

znamená, že máme jedno uni-

verzální vozidlo CAS 20 Tatra Ter-

ra na požáry, vyprošťování atp., 

pak výškovou techniku AZ 30 MB 

na podvozku Mercedes, 

dále lesní speciál CAS 30 

Tatra 815-7 na hašení les-

ních požárů a dvě velitel-

ská vozidla Nissan Navara 

a Škoda Yeti.“ 

Uvedl byste nějaký 

příklad zásahu z posled-

ní doby? 

„Asi před měsícem 

jsme ráno vyjížděli téměř na 

okraj našeho hasebního okrs-

ku k obci Nahořánky. Jednalo se 

o požár roubenky, která stála na 

samotě a nebyl k ní tedy dobrý 

přístup. Bohužel, když jsme dora-

zili, objekt byl už ve 

třetí fázi rozvoje po-

žáru a shořelo tam 

úplně všechno. Na-

štěstí rodina, která 

tam bydlela, byla už 

mimo lokalitu, tak-

že se to obešlo bez 

zranění. Příčinou po-

žáru byla technická 

závada na elektro-

instalaci. Teď mi při-

šla zpráva, že obec 

Strašín pro ně vyhlá-

sila veřejnou sbírku, 

protože přišli oprav-

du o všecko.“ 

Jak velký je váš 

hasební obvod? 

„Máme největší 

hasební obvod v kraji, i když se 

nám před třemi lety díky nové 

stanici v Železné Rudě zmenšil 

k Dobré Vodě. Stále ale jezdíme 

Modravsko, Kašperskohorsko, 

Strašínsko a na druhou stranu 

až k Brodu.“

Co nového vám při-

nese nová stanice?

„Už v devadesátých le-

tech se uvažovalo o tom, 

že profesionální jednot-

ka bude mít svojí vlastní 

stanici. Zatím totiž stále 

sídlíme společně s dob-

rovolnými hasiči měs-

ta v jejich objektu. Nejdříve ale 

musel Hasičský záchranný sbor 

Plzeňského kraje vybudovat sta-

nice, které byly potřebnější. Suši-

ce přišla na řadu nyní. V lokalitě 

bývalých kasáren se na požární 

stanici přestavuje budova skla-

dů a  prodejny (býval 

tam JIP). Nové prosto-

ry jsou pro nás důleži-

té, současný stav nevy-

hovuje ani velikostí ani 

vybavením. Příkladem 

může být dílna chemic-

ké služby, kde zajišťu-

jeme plnění lahví i pro 

dobrovolné hasiče z ce-

lého našeho hasebního obvodu. 

Nová stanice je navržena podle 

aktuálních požadavků a norem. 

Bude tam výrazně zautomati-

zovaný provoz při vyhlášení po-

plachu. Např. vrata se otevřou 

na dálku podle techniky určené 

k zásahu, spotřebiče se naopak 

vypnou. Přestěhováním zároveň 

uvolníme prostor pro dobrovol-

né hasiče, kteří také mají nedo-

statek místa a svoji techniku dále 

rozšiřují.“ 

Jak spolupracujete 

se Sborem dobrovol-

ných hasičů Sušice? 

„Spolupráce je úzká 

a velice dobrá a to nejen 

proto, že zde sídlíme 

společně. Místní profe-

sionálové jsou i sušický-

mi dobrovolnými hasiči. 

Dobrovolný sbor nás zastou-

pí, když máme zásah jinde. 

A pokud víme, že budeme mít 

dlouhý výjezd, dobrovolní hasi-

či zde drží hotovost. Při větší 

akci v  okolí Sušice dorazí za 

námi a máme tak nezastupitel-

nou podporu. My musíme vy-

jet do dvou minut, oni vyrážejí 

do deseti minut. Spolupracuje-

me i s dalšími sbory dobrovol-

ných hasičů našeho hasebního 

okrsku. Některé akce zvládnout 

dobrovolní v  místě. K  tomu 

děláme pro dobrovolné hasi-

če různá školení jako např. vy-

prošťování z vozidla po neho-

dě. Jejich práce si velice vážíme. 

Mnohokrát jsme ocenili jejich 

zkušené ruce. Navíc oni jsou 

srdcaři a dělají to zdarma.“

Děkuji za rozhovor.

Eduard Lískovec

Po komplexní rekonstrukci bude tato budova sloužit profesionálním hasičům 

požární stanice Sušice Hasičského záchranného sboru Plzeňského kraje.



strana 2 Sušické noviny 6/2023
24. března 2023Kaleidoskop

Vynikající úspěchy žáků z „Modré školy“
v soutěžích cizích jazyků

Začátkem března proběhly v Kla-

tovech okresní kola v soutěži v cizích 

jazycích, ve kterých zabodovali žáci 

ze Základní školy Sušice Lerchova ul. 

V anglickém jazyce v kategorii 

I. A (pro žáky do 7. ročníku) okresní 

kolo vyhrál Nathan Rasschaert ze 

7. A. V kategorii II. A (8. – 9. ročník) 

se Anna Markvartová z 8. A umís-

tila na druhé pozici. 

Střípky času

Natočili jsme film!
Starší děti z našeho dětského 

domova se zapojily do fi lmového 

workshopu, který probíhal čtyři 

víkendy během prosince, ledna 

a února. O fi lmování sepsali člá-

nek sourozenci Nikola a Michal:

Celým workshopem nás pro-

vázely instruktorky Magda a Bára.

1. víkend jsme se sešli v jídel-

ně dětského domova a měli jsme 

přednášku na téma fakenews.

2. víkend jsme, se sešli v jídelně 

dětského domova kde jsme se se-

známili s tím, jak to celé bude pro-

bíhat, zhlédli jsme videa, v kterých 

byly náměty na natáčení fi lmu. Do-

mluvili jsme se o čem fi lm bude 

a vybírali jsme hudbu. Vybrali jsme 

příběh o útěku z dětského domo-

va. Herci Michal, Eda, Šimon, Andy, 

Pája a Norma si rozdělili role podle 

vlastní volby. Druhý den jsme na-

táčeli na bytě v dětském domově. 

3. víkend se zase natáčelo: hlav-

ní aktérka celého fi lmu Norma se 

zde připravovala na útěk a balila si 

věci. Také se natáčelo na chodbách 

dětského domova, venku na za-

hradě DD a v okolí města na vrchu 

Šibeničák.

4. víkend nás čekalo stříhání 

a dodělání fi lmu.

Zkušené a kvalifikované in-

struktorky nás dokázaly dokona-

le vtáhnout do světa natáčení fi l-

mů a my jsme se už dopředu těšili 

na každý víkend, kdy workshop 

probíhal. Měli jsme sami možnost 

rozvíjet své nápady a dovednosti. 

Vše pro nás bylo zajímavé, protože 

vše bylo nové. Seznámili jsme se 

se základními postupy při natáče-

ní, střihu a produkci fi lmů. Dozvě-

děli jsme se o různých aspektech 

fi lmové tvorby, jako je například 

scénář, kamera, světlo, zvuk a střih. 

Zajímavá pro nás byla týmová prá-

ce. Sešli jsme se z různých skupin 

dětského domova a měli jsme pří-

ležitost cítit se součástí komunity. 

Z celé akce máme nezapomenu-

telné zážitky.

Děkujeme za příjemně a účelně 

prožité čtyři víkendy a těšíme se na 

premiéru promítání našeho fi lmu 

– děkujeme Sušickému kulturnímu 

centru Sirkus a panu řediteli Sedlec-

kému za její umožnění (viz str.5):

1. dubna od 14 hod. kino Sušice

Nikola a Michal, úvod Petra Divišová

V soutěži v německém jazyce 

okresní kolo v kategorii II. A vy-

hrál David Jeřábek z 9. A a po-

stupuje do krajského kola.

Úroveň soutěžících se rok od 

roku zvyšuje, proto nás těší, že 

naše žáky cizí jazyky baví a ur-

čitě se ve světě neztratí.

L. Lišková a A. Nová, 

ZŠ Sušice, Lerchova

První březnový den se usku-

tečnila vernisáž výtvarných pra-

cí žáků prvního stupně ZŠ T.G. 

Masaryka – ul. Komenského 

ve výstavních prostorách sušické 

radnice. Úvodní slovo paní učitel-

ky Hasnedlové doprovodili svým 

hudebním pořadem žáci z 2.třídy 

a zarecitoval Josef Paták a Boni-

fác Březina. Srdečně vás všechny 

zveme na Střípky času, abyste 

se pokochali barevným světem 

dětí, který prožívají v rámci celé-

ho roku. Budeme rádi, když nám 

svoje postřehy zapíšete do pa-

mětní knihy. Kromě nápaditých 

děl našich šikovných dětí a peda-

gogů na návštěvníky čeká i strom 

přání, kam si mohou anonymně 

svůj sen napsat a zavěsit. Jistě se 

vám přání vyplní.

Výstava je volně přístup-

ná v rámci úředních hodin MÚ 

a potrvá do 30. dubna 2023. 

Všichni jste srdečně zváni. 

Kolektiv dětí a pedagogů

Ohlédnutí za Celostátní přehlídkou dětských recitátorů

V pátek 3. března 2023 se ko-

nalo okrskové kolo Celostátní 

přehlídky dětských recitátorů.

Tato soutěž probíhala v prosto-

rách Komunitního centra ve Stře-

disku volného času Sušice.

Recitovat přišlo celkem 58 

žáků z osmi škol: z Gymnázia Su-

šice a ze Základních škol Sušice, 

Lerchova ul. a T. G. Masaryka, 

Hartmanice, Hlavňovice, Dlouhá 

Ves, Hrádek u Sušice a Kašperské 

Hory.

Soutěžilo se v pěti kategoriích. 

Porota měla opět nelehký úkol. Na-

konec bylo rozhodnuto a zde jsou 

výsledky:

0. Kategorie: 1. místo Du-

cháčková Linda ZŠ T. G. Masa-

ryka Sušice, 2. místo Kmenová 

Elizabeth ZŠ Sušice, Lerchova 

ul., 3. místo Vošalík Matěj ZŠ 

Sušice, Lerchova ul.

I. Kategorie: 1. místo Hrachová 

Jana ZŠ Sušice, Lerchova ul., 2. mís-

to Kopačková Anastázie ZŠ a MŠ 

Hlavňovice, 3. místo Vaňková Zuza-

na ZŠ T. G. Masaryka Sušice

II. Kategorie: 1. místo Ston Ma-

těj ZŠ, ZUŠ a MŠ Kašperské Hory, 

2. místo Potužník David ZŠ T. G. Ma-

saryka Sušice, 3. místo Rohová Na-

tálie ZŠ Hartmanice

III. Kategorie: 1. místo Jonášo-

vá Berenika Gymnázium Sušice, 

2. místo Voldřich Jakub ZŠ, ZUŠ 

a MŠ Kašperské Hory, 3. místo 

Šantrůčková Zuzana ZŠ Sušice, 

Lerchova ul.

IV. Kategorie: 1. místo Marinčin 

Tobiáš Gymnázium Sušice, 2. místo 

Matoušková Alena ZŠ T. G. Masary-

ka Sušice, 3. místo Hrachová Bože-

na ZŠ Sušice, Lerchova ul.

Těchto patnáct žáků postoupilo 

do okresního kola, které se kona-

lo 17. března 2023 v ZUŠ Klatovy.

Akce proběhla za fi nanční pod-

pory z Grantového programu měs-

ta Sušice.

Chtěla bych touto cestou po-

děkovat členkám poroty Mgr. 

Haně Šiškové, Mgr. Pavle Malé, 

Mgr. Danuši Kratochvílové a paní 

Mileně Vrhelové, paním učitel-

kám za přípravu žáků na tuto pře-

hlídku a všem recitátorům za je-

jich skvělé výkony. 

Marie Ludvarová, 

SVČ při ZŠ Sušice Lerchova ul.

Po covidové době jsme opět 

navázali na tradici na ZŠ TGM, 

a tou je masopust.

Zájem zúčastnit se byl překva-

pující. Jen 9. třídy se kdysi účastni-

ly. Ostatní nevěděli, do čeho jdou. 

V některých třídách to byli jen jed-

notlivci, které jsme za to obdivova-

li. Asi pochopitelně nejvíce osla-

venců masopustu bylo právě z 9. 

tříd. Trochu pamětníci. 

Co vlastně chápeme pod slo-

vem masopust? Masopust je po-

hyblivý svátek, podle toho, kdy 

byly Velikonoce, mohla maso-

pustní neděle připadnout na dny 

od 1. února až do 7. března. Pope-

leční středa se slavila od 4. února 

do 10. března.

Tentokrát masopustní úterý 

připadlo na den 21. února 2023. 

Hlavním smyslem bylo poba-

vit sousedy i  sebe. Čím byla 

maska pitvornější a budila vět-

ší pozornost, tím bylo lépe. Při 

návštěvách domů se zpívalo, 

tancovalo, přednášely se vinše 

a žertovalo se.

Naše masopustní veselí na ZŠ 

TGM započalo v 8 hodin. Do jed-

notlivých tříd jsme vešli tanečním 

krokem, prošli jsme mezi lavicemi, 

trochu je označkovali za doprovo-

du reprodukované chodské ma-

sopustní muziky. Po příchodu do 

každé třídy žákyně Alena Matouš-

ková vysvětlila smysl a význam ma-

sopustu. Mluvila například o ko-

lovečském mlýně, kde „semelou“ 

staré báby a vyjde z něho krásná 

mladá dívka. 

Neodmyslitelnou součástí ma-

sopustu jsou tradiční masky, tak 

například kůň, medvědi, kominík, 

nevěsta a ženich, ale i spousta ma-

sek netradičních.

Symbolicky jsme prošli i měs-

to a navštívili odloučené pracoviš-

tě v Komenského ulici. Odcházeli 

jsme s hřejivým pocitem, že jsme 

budoucí generaci připomněli sta-

rou tradici masopustu. Přiznává-

me, že jsme byli trochu unaveni, 

ale velice jsme si to užili. 

Tak za rok na shledanou!

Adéla Terčová, 9. B

PŘÍPRAVNÁ TŘÍDA ZŠ Sušice, Lerchova ulice
Základní škola Sušice, Ler-

chova ul. zahájila školní rok 2022 

otevřením přípravné třídy. Děti 

s  odkladem školní docházky 

a doporučením pedagogicko-

-psychologické poradny si po-

stupně zvykají na školní režim, 

rozvíjejí své řečové schopnos-

ti, matematickou představivost, 

grafomotoriku, výtvarné schop-

nosti, pracovní návyky, hudeb-

ně pohybové aktivity. Určitě je 

i dost času na hraní. S dětmi cho-

díme do přírody a zúčastnili se 

plaveckého výcviku. Pro zpes-

tření výuky využíváme různé 

odborné učebny, pomůcky, in-

teraktivní tabuli. Velkým příno-

sem je spolupráce s prvňáčky, 

se kterými si mohou předško-

láci vyzkoušet hodiny mate-

matiky, českého jazyka a také 

spolu prožít společné chvíle při 

různých akcích, např. výlety, di-

vadlo, sportovní soutěže a jiné. 

Věříme, že založení přípravné 

třídy ve škole je správný krok 

k smysluplnému vyplnění od-

kladu školní docházky.

Renata Budilová, třídní učitelka 

Opět návrat k masopustu na ZŠ TGM

Odběry dárců krve 
v roce 2023

Sušice DPS: 18. 4. | 9. 5. | 13. 6. | 18. 7. | 8. 8. 

12. 9. | 17. 10. | 14. 11. | 5. 12. 

Horažďovice: 4. 4. | 27. 6. | 3. 10. 

Nalžovské Hory: 19. 9. 
Odběry se provádějí od 14.00 do 16.30 hod.

Prvodárce prosíme, dostavte se do 15.30 (nutné vstupní vyšetření).

KREVNÍ BAROMETR – klatovy.nemocnicepk.cz/krev



Sušické noviny 6/2023
24. března 2023 strana 3Aktuality

Zasedání rady města

Usnesení ze zasedání rady města ze dne 6. března 2023

• Rada města Sušice schválila uzavření veřejnoprávní smlou-

vy na poskytnutí příspěvku pro SDH Albrechtice ve výši 60.000,– 

a pověřila starostu města Sušice k podpisu smlouvy.

• Rada města rozhodla o uzavření smlouvy o dílo na akci Moder-

nizace VO ve městě Sušice – II. etapa, s fi rmou ILLUM s.r.o., Švihov-

ská 8, 301 00 Plzeň, IČO: 08762422 za celkovou cenu 6 896 908,04 Kč 

včetně 21% DPH a pověřila starostu města podpisem smlouvy.

• Rada města schválila zveřejnění záměru prodeje bytových 

jednotek bytového domu čp. 1234 v ulici Na Výsluní, Sušice, včet-

ně pozemku p.č. st. 3522, na kterém se stavba domu nachází.

• Rada města schválila smlouvu o dílo na zakázku „Sušice – 

úpravna vody, studna S3“ se společností EKOEKO s.r.o., Senovážné 

nám. 1, 370 01 České Budějovice, IČ 25184750, ve výši 255 000,00 Kč 

bez DPH a pověřila starostu města podpisem smlouvy.

• Rada města rozhodla o výběru zhotovitele na akci „Sušice, 

Nádražní čp. 356, rekonstrukce elektro-instalace bytového domu“, 

kterým je fi rma Josef Lád, Chlum 22,342 01 Sušice, IČO 63512645 

s cenovou nabídkou 554 956 Kč + 15% DPH. Rada města schválila 

smlouvu o dílo a pověřila starostu města jejím podpisem.

• Rada města schválila zadání zakázky malého rozsahu II. ka-

tegorie na stavební práce podle Směrnice č. 01/2017 města Sušice 

pro zadávání veřejných zakázek malého rozsahu s názvem „Re-

konstrukce UT a TV v obj. č. parc. st. 311/1, Vegrův dvůr“, podle 

přílohy a fi rmy, které budou vyzvány k podání nabídky: STAVO-

PLAST KL, spol. s r.o. Stachy 266, 384 73, IČ: 40740056, MONTOP 

CZ, spol. s r.o., Hlinická 1508/9, 390 02, Tábor, IČ: 04384113, VEToP, 

spol. s r.o., Vodní 375, 34561 Staňkov IČ 48363383, SUPTel, a.s., 

Hřbitovní 1322/15, 312 00, Plzeň, IČ: 25229397, INSTALLTOP, spol. 

s r.o., U Cihelny 2128, 390 02, Tábor, IČ: 48204676.

• Rada města schválila umístění nádob pro odděleně soustře-

ďované složky komunálního odpadu na pozemku p.č. 399/4 v k.ú. 

Sušice nad Otavou u křižovatky ulic Mírová/Okrouhlá.

• Rada města schválila příkazní smlouvu k výkonu funkce TDS 

– „Zateplení panelových domů Sušice II Villaniho č.p. 712 – 713, 

V Rybníčkách č.p. 714 – 715, 716 – 717“ s Ing. Janem Práškem, pro-

jektová a inženýrská činnost, se sídlem ul. 5. května 670, 342 01 

Sušice, IČO 149 35 325 ve výši 126 000 Kč bez DPH a pověřila sta-

rostu jejím podpisem.

• Rada města schválila návrh na zadání veřejné zakázky ma-

lého rozsahu 2. kategorie na stavební práce podle Směrnice č. 

01/2017 města Sušice pro zadávání veřejných zakázek malého 

rozsahu s názvem: „Sokolovna Sušice – Změna užívání prostor 

Tradičního kloubu v přízemí budovy“, T. G. Masaryka, 342 01 Su-

šice podle přílohy. Firmy vyzvané k předložení nabídky: Sušická 

stavební, spol. s r.o., se sídlem Sušice II, Tichá 873, 342 01, IČ. 008 

729 38, Rynostav s.r.o., se sídlem Pod Kalichem 385, 342 01 Suši-

ce, IČ. 263 346 15, RENO CZ s.r.o., se sídlem Otavská 1266, 342 01 

Sušice, IČ. 279 821 90, Klatovská stavební společnost s.r.o., se síd-

lem K Letišti 893, 339 01 Klatovy, IČ. 26 35 75 34, STAFIS-KT, s.r.o., 

Pačejov – nádraží 74, Horažďovice, 341 01, IČ. 25219090.

• Rada města souhlasila s ukončením nájmu nebytových 

prostor v přízemí objektu č.p. 746/II v Sušici, ul. Smetanova, užíva-

ných na základě nájemní smlouvy č. A-002835-00 ze dne 23.2.2017 

nájemcem Západočeským konzumním družstvem Sušice, a to ke 

dni 31.5.2023.

• Rada města schválila záměr pronájmu nebytových prostor 

(provozovna – např. prodejna potravin, kancelář, sklady o celkové 

výměře 174,46 m2) v přízemí objektu č.p. 746/II v Sušici, ul. Smeta-

nova, na pozemku p.č. st. 1188/2 v katastrálním území Sušice nad 

Otavou za účelem provozování prodejny potravin, a zveřejnění 

záměru na úřední desce města Sušice.

• Rada města souhlasila s umístěním sídla spolku Obklope-

no, z.s., Sušice, IČ: 09893610, na adrese Klostermannova 1330/II, 

342 01 Sušice.

• Rada města schválila zadání zakázky malého rozsahu II. ka-

tegorie na stavební práce podle Směrnice č. 01/2017 města Su-

šice pro zadávání veřejných zakázek malého rozsahu s názvem 

„ŠJ Nuželická – výměna zdroje tepla“ podle přílohy a fi rmy, které 

budou vyzvány k podání nabídky: 1/ STAVOPLAST KL, spol. s r.o., 

Stachy 266, 384 73, IČ: 40740056, 2/ Jindřich Lachout, Višňová 130, 

391 37, Chotoviny – Červené Záhoří, IČ: 10327991, 3/ DUŠEK ENER-

GY, s.r.o., Kostelní 67, 342 01, Sušice I, IČ: 29161151, 4/ Bříza Václav, 

Tolstého 283, 339 01 Klatovy III, IČ: 14729989, 5/ VEToP, spol. s r.o., 

Vodní 375, 345 61 Staňkov I, IČ: 48363383.

Kompletní usnesení z jednání rady města na www.mestosusice.cz

Ambulance chronických ran MUDr. Juraj Horský 
– kromě ošetření běžných chronických ran – bércových vře-

dů, dekubitů, diabetických defektů... vám nabízíme pomoc 

s onkologickými ranami, postradiační dermatitidou, popáleninami, 

pooperační dehiscencí a s převazy u nemoci EBC. 

Nutnost předchozího objednání na tel. č. 608 860 168

Nálezy uložené na stálé službě Městské policie Sušice
Městská policie Sušice oznamuje, že jí byly odevzdány následující věci, 

které byly nalezeny na území města Sušice a jejichž vlastník není znám.

Mini data kolektor – 1 ks, mobilní tlf. + klíče – 1 ks, pouzdro na brýle – 

1 ks, mobilní telefon – 3 ks, povečení – 1 ks, vodítko na psa – 1 ks, kleště 

– 1 ks, stará munice – 1 ks, ostatní (karty...) – 7 ks, tablet – 1 ks, peněženka 

růžová – 1 ks. Nález bude vydán jen žadateli, který věc přesně popíše. 

Popis a foto aktuálně nalezených psů naleznete na webových strán-

kách Městského úřadu Sušice pod odkazem Město » Městská policie » 

Aktuální informace.   Martina Gregorová, Městská policie Sušice

ZÁPIS DO 1. TŘÍDY ZÁKLADNÍ ŠKOLY

Vážení rodiče, sděluji vám, že bude ve školním roce 2023 / 2024 

otevřena jedna běžná 1. třída v objektu ZŠ T. G. Masaryka Sušice, 

Dr. E. Beneše 129 a rovněž jedna běžná 1. třída v objektu 

ZŠ T. G. Masaryka, odloučené pracoviště Komenského ul. 59. 

Zápis bude probíhat běžným způsobem, tj. osobní přítomností dítěte 

ve škole v jednom z níže uvedených termínů. 

TERMÍNY ZÁPISU DO 1. TŘÍDY ZŠ PRO ŠKOLNÍ ROK 2023 / 2024

STŘEDA  12. 04. 2023   14.00 hod. až 17.00 hod.

ČTVRTEK  13. 04. 2023   14.00 hod. až 17.00 hod.

Další informace o škole a o zápisu do 1. třídy ZŠ naleznete na těchto 

webových stránkách školy: www.zstgmasaryka.cz.

V případě, že byste potřebovali další doplňující informace, volejte 

prosím na telef. číslo 376 526 546. PaedDr. Richard Smola, ředitel školy

ZŠ T. G. Masaryka Sušice 

Dr. E. Beneše 129

ZŠ T. G. Masaryka Sušice 

Komenského 59 

Trhy – Sušické slavnosti 2023 
Městská policie Sušice oznamuje, že se Sušické slavnosti 2023 

budou konat v termínu od 19.–20. 5. 2023.

Tradiční trh se uskuteční na náměstí v Sušici od pátku do soboty 

(19.–20. 5. 2023). Tržní místa se začnou prodávat na níže uvedených 

kontaktech od 3. 4. 2023.

Martina Gregorová – e-mail: mgregorova@mususice.cz | tel. 376 540 201

Městská policie Sušice | náměstí Svobody 138 | 342 01 Sušice

Volné prostory města
k pronájmu:

• nebytové prostory č. 3 – prostor pro podnikání 

(obchod, kancelář) o celkové výměře 52,1 m2 v 1. NP 

objektu č.p. 10/I v Sušici I, ul. Poštovní, na st.p.č. 

113/1 v katastrálním území Sušice nad Otavou, který 

tvoří prodejna – 45,2 m2, šatna – 3,0 m2, WC – 3,9 m2

• nebytové prostory o celkové výměře 174,46 m2 

v 1.NP objektu č.p. 746/II v Sušici II, ul. Smetanova 

na pozemku st.p.č. 1188/2 v k.ú. Sušice nad Otavou – nyní 

prodejna potravin (není podmínkou), kancelář a sklady 

Bližší informace na Odboru majetku a rozvoje města 

MÚ Sušice, tel.: 376 540 145

Základní škola Sušice, Lerchova ulice

Zápis do 1. třídy

• online rezervace 
času zápisu a podání žádosti v elektronické podobě na www.zssusice.cz

od 22. 3. do 4. 4. 2023

• osobní zápis s dítětem 
ve středu 12. 4. nebo čtvrtek 13. 4. 2023 od 14 do 17 hodin

Těšíme se na vás

AREÁL NEMOCNICE
Ambulantní péče
• Lékařská pohotovost pro dospělé

• Lékařská pohotovost pro děti

• Chirurgická ambulance – NONSTOP

• Dětská ambulance

• Cévní poradna

• Prsní poradna

• Ambulance hojení ran

• Interní ambulance

• Infúzní centrum

• Gastroenterologie

• Kardiologie – EKG, ECHO, Holter

• Gynekologická ambulance

• Praktické lékařství pro děti a dorost

• Dětská alergologie

• Rehabilitace, lymfodrenáže a ergoterapie

• Rentgen (RTG), ultrazvuk (SONO)

• ARO ambulance

• Laboratoře – oddělení klinické biochemie 

    a hematologie – odběry krve

Lůžková péče
• Rehabilitační ambulance

• Léčebna dlouhodobě nemocných (LDN)

• Odběrové centrum a vyšetření PCR na COVID-19

• Očkovací centrum

AREÁL POLIKLINIKY NA NÁMĚSTÍ
• Rentgen (RTG)

• Ultrazvuk (SONO)

• Rentgen zubů (OTG)

Odběrová místnost – odběry krve

Obec Žihobce vyhlašuje

KONKURZ
na obsazení pracovního místa ředitele/ředitelky

ZÁKLADNÍ ŠKOLY A MATEŘSKÉ ŠKOLY ŽIHOBCE

příspěvkové organizace

Kvalifi kační předpoklady uchazeče:

– vzdělání a pedagogická praxe podle zákona č. 563/2004 Sb., o pe-

dagogických pracovnících a o změně některých zákonů ve znění 

pozdějších předpisů

– organizační, řídící a pedagogické schopnosti

– znalost školské legislativy a souvisejících předpisů

– znalost školské ekonomiky a souvisejících předpisů

– občanská a morální bezúhonnost

– dobrý zdravotní stav

Písemné přihlášky do konkurzu doručte nejpozději do 2. 5. 2023 

do 12.00 hod. v obálkách označených „KONKURZ ZŠ ŽIHOBCE – 

NEOTVÍRAT“ na adresu: Obec Žihobce, Žihobce 20, Sušice 342 01

Náležitosti přihlášky:

– vlastní písemná přihláška (jméno, příjmení, popř. titul, datum a mís-

to narození, adresa trvalého pobytu, telefonické spojení, e-mailová 

adresa, datum a podpis)

– úředně ověřená kopie dokladů o nejvyšším dosaženém vzdělání 

(diplom včetně vysvědčení o státní závěrečné zkoušce, případně 

doklady o dalším vzdělání)

– doklad o průběhu zaměstnání a délce pedagogické praxe potvr-

zený posledním zaměstnavatelem

– životopis psaný vlastní rukou (strukturovaný)

– návrh koncepce rozvoje Základní školy Žihobce, příspěvkové or-

ganizace (max. 3 strany strojopisu formátu A4)

– výpis z rejstříku trestů (na starší 3 měsíců)

– čestné prohlášení podle §4 odst. 3 zák. č. 451/1991 Sb., ve znění 

pozdějších předpisů (netýká se osob nar. po 1. 12. 1971)

– lékařské potvrzení o zdravotní způsobilosti uchazeče k výkonu ve-

doucí funkce (ne starší 2 měsíců)

– písemný souhlas se zpracováním osobních údajů pro účely toho-

to konkurzního řízení ve smyslu zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně 

osobních údajů, ve znění pozdějších předpisů

Předpokládaný nástup do funkce: 1. 8. 2023

Vyhlašovatel si vyhrazuje právo nevybrat žádného z uchazečů a vy-

hlásit nové konkurzní řízení.  V Žihobcích dne 16. 3. 2023



strana 4 Sušické noviny 6/2023
24. března 2023

za svatého) se také nakazil a po 

šestnácti letech zemřel. Posled-

ní lidé se tam nakazili v roce 

1969 a teprve v roce 1975 (to 

už byly dávno účinné léky) se 

nakažení mohli svobodně od-

stěhovat. Většina jich tam ale 

zůstala. Petr Nazarov jich zažil 

devatenáct, dnes jich na polo-

ostrově žije asi jen pět. 

Už při své první misi cestova-

tel přednášel o České republice, 

hrál fotbal, prozkoumával ostrov 

a seznamoval se s místními a je-

jich kulturou. Na konci pobytu 

dostal nabídku práce jako masér 

v relaxačním centru. Vrátil se za 

tři roky a pobyl tam skoro 11 mě-

síců. Třetí cestu podnikl v roce 

2011, kdy chtěl hlavně dokončit 

svou knihu o Havaji. Zatím po-

slední návštěvu absolvoval na 

přelomu let 2019/2020. 

Poznal šest ostrovů – Oahu (os-

Okřídlené rčení – to je Havaj! 

vyjadřuje představu a sen mno-

hých, jak strávit čas na krásném 

místě v ideálním rozpoložení. 

Cestovatele Petra Naza-

rova také Havaj lákala, 

ovšem hnacím motorem 

se mu stal tamější polo-

ostrov malomocných.

Jeho přednáška o Ha-

vaji v rámci cyklu cesto-

vatelských přednášek 

Sušického kulturního cen-

tra 7. března v sušickém 

kině vzbudila podle so-

lidní návštěvnosti velký 

zájem. Možná i proto, že 

autor v Sušici už vystupo-

val několikrát. Aktuálně 

promítl fotografi e i krát-

ká videa, přivezl tradiční 

předměty a několik svých 

cestovatelských knih. 

Příběh Havaje Petra 

Nazarova začal již v roce 2006, 

kdy se mu impulsem k cestě na 

daleké souostroví staly dvě kni-

hy: Otec vyhoštěných a Návrat 

pokojného bojovníka. Prv-

ní je životopisným příbě-

hem o vlámském knězi 

a misionáři Damiánu de 

Veuster, který na sklonku 

19. století dobrovolně od-

jel na nepřístupnou část 

ostrova Molokai, aby se 

tam staral o vyhoštěné 

malomocné. I druhá kni-

ha se odehrává na tomto 

ostrově.

Cíl byl tedy jasný – 

ostrov Molokai. Přírod-

ní ostrov s  přízviskem 

přátelský, nezasažený tu-

ristickým průmyslem ani 

hotelovými komplexy. 

Ostrov, kde žije jen cca 8 000 

obyvatel, z toho téměř polovina 

původních Havajců. (Celkem má 

souostroví skládající se ze sedmi 

velkých obydlených ostrovů 1,5 

mil. obyvatel, 

přičemž pů-

vodních do-

morodců je 

jen 20%.) 

Petr Naza-

rov přiletěl na 

jediné mezi-

národní letiš-

tě souostro-

ví v hlavním 

městě Hono-

lulu na ost-

rově Oahu. 

Zde žije nej-

více obyvatel 

(téměř milion), nedaleko se na-

chází slavný přístav Pearl Har-

bour i neméně slavná pláž Wai-

kiki s moderními mrakodrapy. 

Toto prostředí ale cestovatele 

nelákalo a s batohem vyrazil 

malým letadlem na Molokai. 

První noc tam strávil v dešt-

ném pralese, vestoje pod stro-

mem a k ránu už začal o své ces-

tě pochybovat. Druhý den mu 

ale na silnici zastavila usměva-

vá Havajka, řidička školního au-

tobusu, svezla ho do městeč-

ka, dala mu praktické užitečné 

rady a řekla: Uvidíš, že se ti tu 

splní všechny sny. A opravdu: 1. 

sen byl sehnat práci na farmě 

– po její radě se dostal na jedi-

nou místní farmu, zrovna tam 

propustili jediného zaměstnan-

ce a hledali nového; 2. sen byl 

pozorovat velryby – spřátelil se 

s rodilým Čechem, který ho vzal 

za keporka-

ky na vlast-

ní lodi; 3. sen 

byl podívat 

se na polo-

ostrov ma-

lomocných, 

kam se smí 

pouze na po-

volení – do-

stal se tam 

a v roce 2009 

při druhé ces-

tě v  osadě 

dokonce tři 

dny pomá-

hal. Při dalších dvou výpravách 

se tam už nedostal, stezka po 

útesech se zřítila...

Jiná cesta po souši na polo-

ostrov není a malomocní tam 

byli vyhoštěni, aby byli zcela izo-

lováni a v místě dožili. Po čase 

jim přijel na pomoc otec Dami-

án a vybudovali fungující osa-

du. Ovšem otec Damián (dnes 

největší Belgičan a prohlášený 

trov setkávání) s písčitými plážemi 

a drsnými pěšinami po hřebenech 

špičatých hor; Havaj – největší os-

trov s nejvyšší štítovou sopkou 

(Mauna Kea – 4 206 m n. 

m.), podle kterého je po-

jmenováno celé souostro-

ví, které se dnes nazývá Big 

Island a díky vytékání lávy 

ze sopky Kilauea se zvětšu-

je rychlostí 20 fotbalových 

hřišť za rok; Kauai (slepičí 

ostrov) nejzelenější a stá-

le svěží s velkým kaňonem 

a krásnou zátokou a slepičí, 

protože tornádo rozneslo 

životaschopné slepice po 

celém ostrově; Maui (ostrov 

údolí), kde už je více hote-

lů a nejširší kráter na světě 

i dobrodružná úzká křivo-

laká silnice po útesech: nej-

menší z nich Lanai (anana-

sový ostrov) a samozřejmě 

Molokai.

Celkově na Havaji panuje 

přívětivé klima, teplé moře, jen 

v zimě více prší. Nejsou tam 

velká nebezpečná zví-

řata, jen malí štíři a obří 

stonožky (20 cm), jejichž 

bodnutí bolí a způsobu-

je na čas otoky. Pro míst-

ní obyvatele je typický 

tanec hula, náhrdelníky 

z květů, oříšků, či mušlí 

a posílání kokosových 

ořechů poštou.

Kokosy vůbec jsou 

zajímavým artefaktem. 

Místní je rádi pomalová-

vají, ale zároveň se před 

nimi mají na pozoru. To 

když zrají v koruně vy-

sokých palem a kdykoliv 

mohou spadnout na nic-

netušící hlavu. Proto v parcích 

domorodci šplhají po kmenech 

vzhůru a nezbedné ořechy sha-

zují. (Na celém světě prý koko-

sy ročně zahubí na 150 lidí.) 

Cestovatel Nazarov přinesl na 

ukázku už jeden neškodný poš-

tou poslaný a i slušivou koko-

sovou podprsenku. Na závěr 

přednášky za tónů známé písně 

Somewhere Over The Rainbow 

promítl několik nafotografova-

ných svateb a sál naplnil aloha 

(mír, klid, pozdrav i dobrý člo-

věk). Eduard Lískovec

foto: Petr Nazarov

Kultura

V kině o Havaji: Aloha i malomocných

GALERIE SIRKUS SUŠICE

Tajemství otisku 

a didgeridoo Ondřeje Smeykala
6. 4. 2023 od 18 hodin

Galerie Sirkus Sušice vás zve ve čtvrtek 6. dubna od 18 hodin 

na komentovanou prohlídku s autorkami výstavy Tajemství otisku 

a hudebním ponorem do zvuku didgeridoo Ondřeje Smeykala.

Ondřej Smeykal (*1975 Sušice) je výtvarník a muzikant, profesionální hráč 

a průkopník hry na australský domorodý nástroj didgeridoo.

Létající ateliér / 25. – 28. května 2023 / Jindřichovice
Výtvarný plenér v pošumavské krajině pod vedením malíře 

Miroslava Šislera.

Létající ateliér letos přistane na krásném zámku v Jindřichovicích.

Jeho majitelé manželé Chroustovi proměnili zdevastovaný ob-

jekt v poklidnou oázu. 

Výtvarné náčiní si tak můžete rozložit přímo pod stoletými duby 

zámeckého parku. 

K malířským výpravám láká též okolní krajina Pošumaví či neda-

leký hrad Velhartice.

Výtvarné potřeby zajištěny.

Ubytování v zámeckých apartmánech Jindřichovice (15 km od Sušice)

Jedno teplé jídlo denně. Doprava individuální ev. sdílená.

Cena: 4.200 Kč

Nejpozději do 30. března sdělte svůj zájem paní Janě Jirátové:

e-mail: jiratova@kulturasusice.cz

Hubert Vojtíšek, Lukáš Doležal, Matyáš Trčan, Eliška Chovanová

Štěpán Švec, Matyáš Štěpánek, Jakub Melcher, František Melcher

Vendelín Vaško, Beata Hosnedlová, Vojtěch Dlouhý, Vojtěch Kubeš, Martin Macek

Ellen Mičánková, Mariana Kulhánková, Eliška Mačugová, Kryštof 

Sedlecký, Sofie Hinková

Město přivítalo občánky
Tradiční přivítání občánků proběhlo 28. února v obřadní síni su-

šické radnice. Akci uvedla matrikářka Alice Primasová, za Sbor pro 

občanské záležitosti promluvila Jaroslava Holečková, zazpívaly děti 

z MŠ Smetanova a společenské fotografi e zhotovilo Studio LORA. 

Druhou část fotografi í otiskneme v příštím čísle. 



Sušické noviny 6/2023
24. března 2023 strana 5

25. března od 10 hod. – KD Sokolovna 

Fashion Show a Design Market– viz str. 1 a 9

27. března od 18 hod. – sál Káčka

Jarní žákovský koncert instrumentalistů

29. března od 19 hod. – KD Sokolovna

31. března od 19.30 hod. – Kino Sušice

31. března od 20 hod. – KD Sokolovna

1. dubna od 14 hod. – Kino Sušice – viz str.2

2. dubna od 17 hod. – Smetanův sál

Projekt Plzeňské filharmonie a ZUŠek Plzeň-

ského kraje – pod vedením šéfdirigenta Chuheie 

Iwasakiho vystupují plzeňští fi lharmonici spolu s na-

danými žáky ZUŠ. Sušickou ZUŠku bude zde repre-

zentovat houslistka Eliška Matoušová.

10. dubna od 19.30 hod. – Kino Sušice – viz str. 6

11. dubna od 18 hod. – Kino Sušice – viz str. 6

13. dubna od 17.30 hod. – Kino Sušice

15. dubna od 17 hod. – sál "Káčka"

Klavírní recitál Clary Císařovské

18. dubna od 16 hod. – náměstí Sušice

JOM HA-ŠOA – veřejné čtení jmen obětí holocaus-

tu, ukázky židovských tanců, čištění stolpersteinů

18. dubna od 19.30 hod. – KD Sokolovna 

Přehled akcí
21. dubna od 17 hod. – KD Sokolovna

22. dubna – Smetanův sál

Jarní koncerty Sušického dětského sboru

24. dubna od 18 hod. – sál Káčka

Pravidelný Žákovský koncert instrumentalistů

27. dubna od 19.30 hod. – Smetanův sál

Židovská hudba a klezmer pro violoncello – KPH

Dominika Weiss Hošková – violoncello

Jiří Hošek – violoncello, varhany

14. května od 19 hod. – Smetanův sál

Mirka Novak & Ivan Audes Trio

18.–21. května – Sušice

SUŠICKÉ SLAVNOSTI 2023

více informací na www.kulturasusice.cz

18. června od 13 hod. – Koupaliště Sušice

POOL (RODINNÝ) FESTIVAL

Mňága a Žďorp, Brass Avenue, pohádka pro děti: 

Kašpárek v pekle, soutěže, sladké výhry, plavky s sebou

SIRKUS, Příkopy 178, Sušice 

Ředitel       724 047 325

Kinopokladna 376 521 680 | předprodej 376 523 360

Otevírací doba:

pondělí, středa 7.30–11.30  12.30–15.30

úterý, čtvrtek  7.30–11.30  12.30–16.30

pátek   7.30–11.30  12.30–13.30

Pokladna otevřena 1 hod. před promítáním fi lmu

KAFE SIRKUS, Příkopy 178, Sušice

pondělí–pátek     17.00–20.00

sobota     16.00–20.00

neděle     13.00–20.00

GALERIE SIRKUS, Příkopy 178, 342 01 Sušice 

Otevírací doba:

pondělí, středa 8.00–11.30  12.30–15.30

úterý, čtvrtek  8.00–11.30  12.30–16.30

pátek   8.00–11.30  12.30–13.30

do 16. dubna – výstava

TAJEMSTVÍ OTISKU – viz str. 4

3. dubna a 17. dubna od 18 hod.

VÝTVARNÉ PODVEČERY 

s Miroslavem Šislerem

KD SOKOLOVNA, T. G. Masaryka 120, Sušice

Akce, kurzy, výlety, předprodej   376 528 686

Redakce SN 376 555 070 | správce budov 376 521 682

Otevírací doba:

úterý   7.30–11.30 12.30–16.30

čtvrtek  7.30–11.30 12.30–16.30

MĚSTSKÁ KNIHOVNA SUŠICE 

Klostermannova 1330, Sušice

Otevírací doba:

Oddělení pro dospělé

pondělí, středa 8.00–12.00 13.00–17.00

pátek    8.00–13.30  –

úterý, čtvrtek  8.00–13.00   –

   (pouze studovna, čítárna a internet) 

Oddělení pro děti a mládež

pondělí, středa   –  13.00–17.00

pátek   8.00–13.30  –

MĚSTSKÉ INFORMAČNÍ CENTRUM 

Poštovní 10, 341 01 Sušice

Otevírací doba říjen–duben:

pondělí–pátek  9.00–16.00

polední pauza  12.30–13.00

VÝSTAVNÍ PROSTORY RADNICE – 6. PATRO

do 30. dubna

Střípky času

výstava výtvarných prací žáků ZŠ T. G Masaryka

Sušice

Region

Podmokly
1. dubna od 19.30 hod. – KD Podmokly

www.divadlozposumavi.cz, Tel. 724 327 807

Dlouhá Ves
8. dubna od 18 hod. – Kino Dlouhá Ves

Kocour v botách: Poslední přání

Kašperské Hory
25. března od 15 hod. – kašperskohorské kino

Divadelní jaro s Ochotníky Ostrov

Jak Honza zachránil mlynáře – představení pro děti

25. března od 19 hod. – kašperskohorské kino

Divadelní jaro s Ochotníky Ostrov

Zase (ti) tupitelé – co vše se může přihodit při zasedání 

obecního zastupitelstva v jedné nejmenované obci

 
27. března od 17 hod. – Radnice – obřadní síň

Setkání s předním českým geologem 

a spisovatelem RNDr. Václavem Cílkem

klimatická budoucnost a co s ní souvisí

6. dubna od 19 hod. – Kino Kašperské Hory

Miniparty s Karlem Šípem

Horažďovice
25. března od 10 hod. – KD Horažďovice

Štístko a Poupěnka

25. března od 20 hod. – KD Horažďovice

Kabát revival Plzeň

26. března od 15 hod. – KD Horažďovice 

Posezení s písničkou – Pěčnovanka

Žihobce
MUZEUM LAMBERSKÁ STEZKA | www.zihobce.eu

• (Ne)obyčejný život pana učitele Adolfa Pintíře 

 ve víru událostí 20. století

• Stromy a my | Miroslav Zámečník

 Toulky Šumavou od jeseně do vesny

• Textilní variace Růženy Bílkové

Mouřenec
každou sobotu od 11 hod. – kostel sv. Mořice

Komentované prohlídky kostela Mouřence

Informace na www.pratelemourence.cz

HRADY
RABÍ – tel. 376 596 235

Více info na www.hrad–rabi.cz

KAŠPERK – tel. 376 582 324

Více info na www.kasperk.cz 

30. dubna od 17 hod. 

Máj (Karel Hynek Mácha) – Autorsky pojatý přednes, 

kdy text samotný zůstává v přesném znění, hudebně 

je však rozehrán nejrůznějšími způsoby. 

VELHARTICE – tel. 376 583 315

Více info na www.hrad-velhartice.cz

MUZEUM ŠUMAVY SUŠICE

náměstí Svobody 40, 342 01 Sušice

Otevírací doba listopad–duben

úterý–neděle  9.00–12.00 13.00–16.00

Spouštění betlému: 9, 10, 11, 13, 14, 15 a 15.30 hod.

do 31. března

• Výstava betlémů ze sbírek Muzea Šumavy

• Šumava v obrazech Václava Martínka

 Výstava obrazů se šumavskou tématikou.



strana 6 Sušické noviny 6/2023
24. března 2023Společenská kronika

Pojeďte s námi... Vzpomínky
22. dubna 2023

Norimberk – návštěva města a ZOO s delfi náriem
Aktuálně se uvolnila dvě místa!

3. června 2023

24. června 2023

Orlí hnízdo a návštěva berchtesgadenských 

solných dolů
Jedna z nejkrásnějších a turisticky nejatraktivnějších oblastí Alp – Berchtesgadenský výběžek láká kaž-

doročně tisíce návštěvníků. Do historie se zapsal nejen díky významné těžbě soli, ale i v době nacistické 

éry jako druhé sídlo německého kancléře Adolfa Hitlera. Naši návštěvu začneme v palírně rodiny Grassl, 

která již po staletí zpracovává kořeny hořce z alpských luk a vyrábí z nich jedinečné destiláty a likéry. 

Po prohlídce a bezplatné ochutnávce lze zakoupit výrobky v obchodě přímo vedle palírny. Poté nás již 

čeká výjezd pod vrchol hory Kehlstein, kde dodnes stojí Hitlerova čajovna, nazývaná později americký-

mi vojáky Orlí hnízdo. Při hezkém počasí se tu nabízí neopakovatelné výhledy do alpské krajiny. Závěr 

programu bude patřit prohlídce podzemního solného dolu v Berchtesgadenu, kde se již od středověku 

těžila sůl – hlavní zdroj bohatství místních vládců, berchtesgadenských proboštů.

21. července 2023

Ženy Jindřicha VIII. aneb Chudák král(em) 

– Otáčivé hlediště Český Krumlov
Česká komedie o záletném králi Jindřichovi, jeho šesti ženách, zrádném rádci a královu dvojníko-

vi, který způsobil neuvěřitelné věci. V hlavní dvojroli Petr Rychlý. Představení je opatřeno titulky 

v češtině, angličtině a němčině (vhodné i pro sluchově postižené).

Začátek představení je v 21.30 hodin. Odjezd z nábřeží v Sušici je ve 16.30 hodin.

23. září 2023

Regensburg (Řezno) a plavba k památníku Walhalla
Návštěva jednoho z nejstarších německých měst, které se pyšní jedinečným kamenným mostem 

z 12. stol. a nejkrásnější gotickou katedrálou v jižním Německu. Historické centrum, zapsané na 

seznamu světového dědictví UNESCO, skrývá celou řadu historických domů a zajímavých zákoutí.

Odpoledne plavba křišťálovou lodí po Dunaji k památníku Wallhala, který nechal postavit ve stylu antického 

chrámu vysoko nad řekou bavorský král Ludvík I. a koncipoval ho jako místo úcty významných osobností 

z německy mluvícího prostoru. Bysty těchto osobností, které jsou doplňovány i v současné době, si mohou 

návštěvníci prohlédnout uvnitř. Od památníku se nabízí krásný pohled do údolí Dunaje a okolní krajiny.

16. prosince 2023

Adventní Salzburg
Salzburg patří v době adventu k nejnavštěvovanějším cílům v Rakousku. Význam této oblasti ještě umoc-

ňuje skutečnost, že právě nedaleko Salzburgu, v Oberndorfu, vznikla v roce 1818 Tichá noc, dnes jedna 

z nejznámějších vánočních písní na celém světě. Během naší cesty se nejprve zastavíme v Oberndorfu, 

kde se seznámíme se zajímavým příběhem vzniku Tiché noci. Poté zamíříme do Salzburgu a prohléd-

neme si nejzajímavější památky města (zámek Mirabell, Mozartův rodný dům, arcibiskupskou rezi-

denci nebo zdejší katedrálu). Po prohlídce města vyjedeme lanovkou na pevnost Hohensalzburg, jeden 

z nejzachovalejších středověkých hradů v celé Evropě. Z této nedobytné pevnosti se nabízí krásný vý-

hled na město, velmi zajímavá je i prohlídka interiéru. Poté bude možno v rámci individuálního volna 

vychutnat adventní atmosféru města, jehož ulice ožívají řadou vánočních trhů.

Bližší informace k uvedeným výletům v kanceláři Sušického 

kulturního centra v KD Sokolovna nebo na tel. 376 528 686

Vlasta Bartošová r. 1930, Vlasta Voženílková r. 1944.

Opustili nás...

Poděkování

Prázdný je domov, smutno je v něm,

cestička k hřbitovu zůstala jen.

Dne 30. března uplynou čtyři smutné roky, co 

nás opustil, pan

Karel Blatský 

ze Sušice.

Za tichou vzpomínku děkuje manželka Marta, synové Kája a Zdenda 

a ostatní příbuzní.

Redakce se velice omlouvá za nedopatřením uvedenou jinou 

fotografii stejného jména v minulém čísle Sušických novin. 

Odešel jsi náhle, nikdo to nečekal,

krutý osud nám tě vzal, 

smutný domov a cestu na hřbitov zanechal...

Dne 7. března uplynul třetí smutný rok, kdy nás navždy 

opustil náš drahý manžel, tatínek, dědeček, pan

František Jiřík

z Nezdic na Šumavě. S  láskou, úctou a bolestí v srdci stále 

vzpomínají manželka Marta, dcery Martina s manželem, Ivana 

s manželem, vnoučata Verunka, Vašík, Adélka a Klárka.

Ráda bych poděkovala, lékařům a sestřičkám za vzornou péči 

o mého manžela Václava Ningera na oddělení JIP:

Obzvlášť paní doktorce Šafářové na oddělení následné péče 

LDN a všem sestřičkám a personálu Sušické nemocnice za hezký 

přístup k pacientovi po dobu tříměsíčního léčení, než mohl být 

přemístěn do domova pro seniory. Za rodinu Irena Ningerová

Po stopách Krále Šumavy
Po stopách Krále Šumavy – premiéra dokumentárního fi lmu Radka 

Nakládala a spisovatele Jana Voldřicha o převaděči a pašerákovi Kiliá-

nu Nowotném, ve kterém se diváci dozvědí zajímavosti o životě a o po-

sledním přechodu legendárního Krále Šumavy oblasti Kvildska, který 

nebyl nikdy dopaden. Dokument se natáčel na Nové Huti, Chalupské 

slati a ve Františkově u pomníku všech převaděčů. 

úterý 11. 4. v 18 hodin | délka – 30min | vstupné : 100,– | kino Sušice

Kdo v srdcích žije, neumírá.

Dne 30. března uplyne jedenáct let, kdy nás navždy 

opustil pan 

Karel Rendl 

z Volšov.

Stále vzpomínají dcera Blanka a syn Karel s rodinami.

Všem, kteří vzpomenou s námi, děkujeme.

Roky tiše plynou jak klidné řeky proud,

Na Tebe tatínku se nedá zapomenout.

Odešel jsi nám, jak si osud přál, 

však v našich srdcích žiješ dál.

Dne 24. března by se dožil sedmdesáti sedmi let pan 

Štefan Lovič.

S láskou a velkou bolestí v srdci vzpomínají

manželka Hanka, dcera Štěpánka, Jana a Radek s rodinami.

Neříkejte v zármutku, že už není, 

ale říkejte s vděčností, že byla. – Maminka

Dne 22. března tomu byly tři roky, co nás opustila 

naše milovaná maminka, babička a prababička paní 

Hana Chudá. 

S láskou na ni vzpomínají synové – Zdeněk, Jan, Josef, 

Štefan a jejich rodiny.

Dne 27. března uplyne deset let od úmrtí mého 

manžela, tatínka a dědečka, pana 

Františka Švarce.

Vzpomínáme na něj s úctou a láskou.

Manželka Bohuna, dcera Bohuška a Janička s rodinami.

S úctou a láskou si připomínáme třetí smutné 

výročí, kdy nás opustili naši rodiče z Petrovic 

u Sušice. Paní 

Anna Koudelková

zemřela 25. února 2020 v nedožitých 

89 letech a pan 

Josef Koudelka

zemřel 31. března 2020 v nedožitých 93 letech.

Za tichou vzpomínku všem, kdo je znali a měli rádi, děkuje rodina.

Vstoupilo jaro do kraje, který jsi měl tak rád, 

osud však k Tobě krutý byl, tys odešel tak mlád.

Dne 9. března jsme vzpomněli na 45. narozeniny, 

kterých by se dožil náš milovaný syn, bratr, švagr 

a strýc, pan

Jiří Jech

z Puchverka, který nás navždy před 19 lety opustil.

Stále vzpomínají otec a sestra Miroslava s rodinou.

Nebylo Ti dopřáno s námi tu být, 

nebylo léku, abys mohla žít.

Za Tvoji lásku nic víc ti nemůžeme dát, 

jen kytičku na hrob a vzpomínat.

Dne 23. března uplynul druhý smutný rok, kdy nás 

navždy opustila naše milovaná manželka, maminka 

a babička, paní

Miroslava Jechová

z Puchverka. Kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi.

S láskou a úctou vzpomínají manžel a dcera Miroslava s rodinou.

Jak to vidí ryby z vody
Vážení příznivci amatérského divadla,

tímto si vás dovoluji pozvat na naši další slibovanou premiéru. Při-

pravili jsme si pro vás komedii z prostředí českých rybníků Jak to vidí 

ryby z vody, jejímž autorem je Jaroslav Koloděj. Pro naši potřebu jsme 

si tuto hru upravili a přidali si tam několik dalších postav. Rybáři jsou to-

tiž velká opomíjená skupina lidí s dlouhodobým zaujetím pro přírodu 

a se zvláštním smyslem pro humor, který se vám tady pokusíme ukázat. 

Premiéra se uskuteční na naší domovské scéně v kulturním domě 

v Podmoklech v sobotu 1. 4. 2023 od 19.30 hodin a není to Apríl! 

Můžete očekávat, že se vám představí jak stálí, tak i hostující herci. Kon-

krétně na jevišti uvidíte: Jana Fukse, Tomáše Nárovce, Michaelu Valešo-

vou, Petra Panského, Martinu Prokopovou, Anastázii Panskou, Zdeňka 

Prokopa, Janu Prokopovou a Milana Raaba.

Na vaši návštěvu se budeme všichni těšit a doufáme, že se při naší 

nové hře odreagujete a zároveň se i pobavíte. Pokud budete mít 

zájem tuto komedii uvést i ve vašich prostorech, neváhejte se nám 

ozvat. Stejně tak klidně zavolejte a objednejte si vstupenky předem 

(tel. 724 327 807, M.Valešová). Dlouhá přestávka, kdy jsme nemohli 

realizovat naše vystoupení, nám ukázala, jak nás ochotnické divadlo 

baví a jak nám chybí váš smích i potlesk. 

Za členy Divadla z Pošumaví z.s.  Michaela Valešová, DiS.

P O Z V Á N K A
V sobotu 29. 4. 2023 ve 14.00 hodin se bude konat požehnání dalšího 

obnoveného křížku, tentokrát v místě bývalého Dolního zelenohorského 

dvora. Křížek již tradičně požehná pan farář Jan Kulhánek. 

Místo je dobře přístupné pro pěší a cyklisty. Jedná se o lokalitu Srní – Mechov, 

směrem k Prášilům. Obnovený křížek je vedle cyklostezky (Otavská 12.33), v místě, 

kde cyklostezka křižuje silnici ze Srní na Prášily. (49.55040N, 13.2719528E). Parko-

vání aut bude možné na veřejném parkovišti Mechov a odtud asi 200 metrů pěšky.

Srdečně zveme milovníky šumavské přírody a památek po zaniklých osadách.

Věra Marešová a Jiří Strejc

Zároveň na tomto místě velmi děkujeme pracovníkům údržby silnic, kteří v zimě 

znovu postavili a upevnili křížek u silnice na Vysoké Myti, který byl povalený.

SKLO V PROMĚNÁCH ČASU
Filmová cesta po bavorských a českých sklárnách
Sklo je všudypřítomné v našem každodenním životě – ne vždy 

si to uvědomujeme – sklo je fascinující a všestranný materiál. To 

nás zaujalo, a tak vznikl tento fi lm o skle, které je pro nás tak sa-

mozřejmé a které už sotva vnímáme. Cestovali jsme jeho epocha-

mi, pokusili jsme se tak načrtnout jeho historii na příkladu skláren 

Bavorského lesa, Horní Falce a Šumavy    

pondělí 10. 4. 2023 od 19.30 hod v sušickém kině | vstupné 50 Kč



Sušické noviny 6/2023
24. března 2023 strana 7Kultura

KNIHOVNA



strana 8 Sušické noviny 6/2023
24. března 2023

Po prvním úspěšném jarním 

kole proti béčku Rokycanům (3:0) 

mají za sebou sušičtí fotbalisté dvě 

bolestivé prohry. V souboji o prv-

ní místo prohráli v těžkém utkání 

v Chlumčanech (0:2), týden poté 

před vlastními fanoušky nesta-

čili doma na Horšovský Týn (1:4). 

„Tenhle výsledek je pro nás krutý, 

musíme se z toho ponaučit do dal-

ších zápasů,“ hodnotil trenér Pa-

vel Hrubec.

Sušické áčko jelo do Chlum-

čan na první jarní venkovní kolo. 

Čekal je silný soupeř z čela vyrov-

nané tabulky, kde se Sušice pere 

o postup do krajského přeboru. 

„Hrálo se na vynikajícím novém 

hřišti s umělým povrchem, které 

je však užších rozměrů. To pro nás 

byla nevýhoda, neboť nás soupeř 

na malém prostoru fyzicky ubojo-

val a nenechal nám větší prostor 

pro kombinaci,“ zmínil při hod-

nocení trenér Hrubec.

Sušice prohrávala gólem z pe-

Sport

Dvě nepříjemné ztráty fotbalistů, 
Sušice padla v boji o čelo

SUŠICKÁ HOKEJOVÁ LIGA
Poslední tři odehraná utkání le-

tošního ročníku: Otavstroj – Sta-

vební 14:4, Hrádek – Týnec 1:11, Sta-

vební – Týnec 1:6.

Vítězem soutěže je mužstvo 

HC Petrovice, s odstupem jen 

2 bodů je mužstvo Týnce, dále 

následují Otavstroj, Hrádek 

a Stavební.

Bylo odehráno 40 utkání, v nich 

padlo 379 branek. Bylo uloženo 

124 menších a 2 osobní tresty. Ví-

tězem kanadského bodování je 

Jáchym Ptašnik (Hrádek).se ziskem 

39 bodů. Nejlepší střelcem je To-

máš Andrlík (Otavstroj) se ziskem 

25 bodů. Nejvíce asistencí má Petr 

Lemberger (Otavstroj). Nejsluš-

nějším mužstvem je Otavstroj (16 

menších trestů). Nejtrestanějším 

mužstvem je Stavební (44 menších 

a ě osobní tresty).

Kanadské bodování ovlá-

dl Jáchym Ptašnik (Hrádek) 39 

(24+15), dále následují Petr Lem-

berger (Otavstroj) 36 (17+19), 

Tomáš Andrlík (Otavstroj) 34 

(25+9), Michal Holík (Petrovice) 

27 (18+9), Petr Košvanec (Týnec) 

23 (12+11), Filip Polena (Týnec) 

20 (14+6).

Pozornost si zaslouží nejstarší 

hráč Stanislav Valvoda, který na 

konci března oslaví 71 let, v sou-

těži vstřelil 3 branky a u 7 branek 

asistoval.  -jč

Sušičtí fotbalisté v utkání proti Horšovskému Týnu.

nalty, následně soupeře zatlačila 

a snažila se o vyrovnání. Bohužel 

hostům se v šancích nedařilo, na-

opak Chlumčany v závěru po spor-

né situaci vstřelily druhou branku 

a pečetily skóre na konečných 2:0.

„Štěstí nám nepřálo. V několika 

z nich nám chyběla přesnost nebo 

nás zablokoval někdo z domácích 

hráčů. Největší šanci si vytvořil v 60 

minutě Oja Míčka, tváří v tvář bran-

káři jeho střelu zastavila konstruk-

ce branky. Pokud by tohle skonči-

lo gólem, určitě zvítězíme,“ mrzelo 

Hrubce.

Sušice chtěla nepříjemnou ztrá-

tu napravit o týden později doma 

proti Horšovskému Týnu. Domácí 

vedli po trefě Jakuba Štěcha, ale 

soupeř brzy srovnal. O výsledku 

rozhodl druhý poločas, kdy hosté 

vstřelili další tři branky a ze Sušice 

si odvezli přesvědčivou výhru 4:1. 

„Soupeře jsme zatlačili, gólo-

vek přibývalo, ale zakončení bylo 

velice nepřesné. V  něm se na-

opak velmi daři-

lo soupeři, který 

nám ukázal lek-

ci z produktivity. 

Téměř z  každé 

brejkové situa-

ce vstřelil Hor-

šovský Týn gól. 

Všechno měl na 

svědomí nekom-

promisní uzdra-

v e n ý  s t ř e l e c 

Honza Havlíček, 

který dal všech-

ny čtyři branky,“ 

hodnotil Hru-

bec. „Výsledek 

je pro nás velmi 

krutý, musíme si to dobře vy-

hodnotit a vzít si ponaučení do 

dalších bojů. Dostali jsme leh-

ký políček, který nás určitě posí-

lí a posune dopředu. Děkujeme 

našim fanouškům za podpo-

ru a  v  dalším utkání na půdě 

Mochtína uděláme maximum 

pro naše vítězství,” slíbil sušic-

ký kouč.

Na souboj s tradičním rivalem 

do Mochtína Sušice jede v neděli 

26. března, utkání začne v 15 ho-

din. O týden později, v neděli 

2. dubna, nastoupí Sušice doma 

od 16.30 proti Křimicím.  -jon-

Cvičení i maškarní!
Malé dětičky si společně se svý-

mi rodiči užívaly maškarní kar-

neval. 28. února probíhal rej v hale 

u gymnázia na cvičení Rodiče a děti 

a ve středu 1. března si užívaly děti 

v maskách na Sportovišti na cviče-

ní Předškoláčci v pohybu.

Maškarní vedu v kostýmu Mi-

moně. Celou hodinu probíha-

ly různé taneční hry a soutěže 

a mezitím se tancovalo a užívalo 

se. První oblíbenou hrou bylo na-

fouknutí balonku a následně ta-

nec ve dvojici s balonkem. Násle-

dovala soutěž Limbo, kdy za zvuku 

hudby musejí soutěžící projít pod 

překážkou v záklonu, přičemž se 

v každém kole, překážka snižuje. 

Dále probíhal tanec na novinách, 

které se stále překládaly a tím se 

zmenšoval taneční prostor, který 

se nesměl opustit, jinak pro sou-

těžícího hra skončila. Nechyběla 

oblíbená židličkovaná. V závěru 

„Mimoňka“ začarovala taťky dětí 

ve vlky a děti se musely vyhnout 

vlkům, zachránit zvířátka a donést 

je v pořádku Mimoňce. Nakonec 

děti udělaly závěrečnou mašinku 

a s medailí na krku odjely s úsmě-

vem na rtech do svých domovů.

Hanka Habartová

Vítězný tým HC Petrovice – Horní řada zleva: Kopačka Luboš, Kopelent 

Vladimír, Uldrych Miroslav, Valvoda Stanislav st.,Valvoda Stanislav ml., 

Prexl Stanislav, Ryšavý František. Dolní řada: Holík Michal, Loff ermann 

Matyáš, Korčík Marek a Mach Daniel. Další hráči chybějící na fotu: 

Huspeka Pavel, Pericat Rene, Nauš Václav, Presl Ondřej, Rendl Josef, Rendl 

Adam, Václavovic Lukáš, Václavovic David, Vávrů Martin a Brček Michal.

   poč. utkání | výhra | remíza | prohra | vstřelené | obdržené | body
Petrovice  16  12  1  3  86:  55 25
Týnec  16  11  1  4   88:  45 23
Otavstroj  16  9  1  6  91:  78 19
Hrádek  16  3  2  11  61:  112  8
Stavební  16  2  1  13  53:  89  5

Král Vladislav a jeho tři dcery s pádly
Pošumavské sportovní sdru-

žení udělilo ceny v rámci anke-

ty O nejúspěšnějšího sportovce 

okresu Klatovy za rok 2022. Slav-

nostní večer se uskutečnil v klatov-

ském divadle 28. února. V kategorii 

mládež zvítězila Bára Galušková 

a trenérem roku se stal Vladislav 

Galuška (oba Klub vodních sportů 

Sušice). Přinášíme rozhovor s trené-

rem a zároveň otcem oceněné Báry. 

Vaše tři dcery vládnou už de-

set let anketě O nejúspěšnějšího 

sportovce okresu Klatovy a to 

buď v kategorii dospělých, nebo 

mládeže, nebo dokonce v obou 

najednou jako v roce 2017. Neze-

všednělo vám už to každoroční 

vyhlášení vítězů ankety? „Ne, to 

ne, hezké věci nezevšední. Už jsem 

si také před časem položil otázku, 

v čem tkví náš úspěch. Asi je to tím, 

že v kanoistice je i v našich sušic-

kých podmínkách možné vychovat 

juniorského mistra světa a nemu-

síme posílat sportovce už v junior-

ském věku do velkých prestižních 

oddílů. Máme skvělé podmínky pro 

zimní přípravu, jako je pádlování 

v sušickém bazénu, plavání, posi-

lovny. Takový bazén nikde jinde na 

světě nenajdete. Kdysi jsem jezdil 

v reprezentaci, něco jsem tam také 

pochytil, a to se dá také přenést na 

děcka. A potom, když voda v Ota-

vě zamrzá, jezdíme za teplem na 

soustředění do Francie, Slovinska 

a když už se nedá pro zimu jezdit 

na vodě ani v Evropě, posouváme 

se do Spojených Arabských Emirátů 

nebo třeba na Reunion.“ 

Kategorii mládeže za rok 2022 

ovládla vaše nejmladší dcera 

Bára stejně jako v minulých le-

tech její dvě starší sestry. Myslí-

te, že i ona má potenciál vítězit 

v kategorii dospělých jako její 

sestry? „Barunce je 16 let, na vodě 

je na svůj věk docela rychlík. Když 

trefí všechny branky a netrefí žád-

nou tyčku, tím myslím, že jede bez 

časové penalizace, je schopna porá-

žet i mnohem starší holky. Občas se 

jí to povede, ale stále ještě chybuje. 

Už dva roky se na stabilitě jízd pra-

covalo, najezdila na divoké vodě za 

poslední měsíce v brankách obrov-

ské množství kilometrů. Věřím, že 

potenciál v ní určitě je, ale špičkový 

výsledek je na velkých závodech 

složen z tolika neznámých, že si ra-

ději nestavím vzdušné zámky a ne-

chám se překvapit.“ 

Své dcery dobře znáte nejen 

jako otec, ale i jako trenér. Co 

mají po sportovní stránce spo-

lečného a co je naopak odlišuje? 

„Každá z mých holek je úplně jiná. 

Karolína byla od přírody silná, 

měla tah na bránu a na start vždy 

nastoupila jako vítěz. V juniorském 

věku jsem ji naučil průjezdy bran, 

které holky ve světě ještě nepo-

užívaly. Dokonale plánovala každý 

centimetr své závodní jízdy, veške-

ré informace byla schopna uložit 

do hlavy a chyby většinou nedělala.

Tonička jako juniorka silou ne-

oplývala, ale byla super technik 

a velmi šikovná. Učila se od Karolí-

ny profesionálnímu přístupu. Když 

už se dostala do fi nále nějakých vel-

kých závodů, měla tam většinou 

ze všech holek i nejsilnější hlavu, 

vyhrála nebo měla aspoň medaili. 

Asi proto byla i dvakrát juniorskou 

mistryní světa a od 18 let je senior-

skou reprezentantkou ČR. 

Bára bych řekl, že je do určité 

míry Karolína a Tonička dohroma-

dy. Šikovnost a dynamika v jedné 

osobě. Nevím, jestli je ale její tvrdá 

hlava ve sportu výhodou, nebo ne-

výhodou. Když byla Barunka menší, 

na tréninku se s ní domluvit vůbec 

nedalo, trénink s ní jsem musel pře-

žít já. Často jsem jí říkal divá Bára. 

Poslední roky se ale hodně změnila, 

sama začala chtít úspěch. Je schop-

na trénovat i více než kluci. Čím těžší 

vodu jezdí, tím více je ve svém živlu. 

Stále si ale občas prosadí v tréninku 

věci, které raději pro klid v rodině 

odsouhlasím.“ 

Vy sám jste znovu v anketě 

zvítězil jako trenér. Víte pokoli-

káté? A je pro vás trénování s při-

bývajícími zkušenostmi jedno-

dušší? „Přesné číslo nepamatuji, ale 

jestli mě paměť neklame, snad na 

prvním ročníku vyhlášení sportov-

ce roku jsem zvítězil? To bylo moc 

hezké, tenkrát jsem trénoval Jindru 

Beneše, který byl jedním z nejlep-

ších juniorských kajakářů světa, pak 

i seniorů u nás. Myslím, že tenkrát 

také anketu jako juniorský sporto-

vec vyhrál. S tímhle klučinou mé 

trenérství vlastně začalo. Pak jsem 

si časem k trénování oddílu přibral 

funkci hlavního trenéra Sportovní-

ho centra mládeže pro oblast od 

Karlových Varů po Tábor a posled-

ní roky dělám něco i pro pražské 

VSC, dnes Victoria. A díky tomuhle 

širokému spektru sportovců a jejich 

kvalitě člověk získává zkušenosti.“ 

Posunuly se za ty roky ně-

jak tréninkové metody? „Vše se 

hodně posunulo. Přibližně do roku 

2000 vrcholem zimní přípravy byl 

kemp ve Francii či Slovinsku. Za 

éry Karolíny se tréninkové kem-

py posunuly do Austrálie či Nový 

Zéland. Dnes se létá na Réunion, 

nebo volíte relativně blízké Emirá-

ty. V těchto destinacích jsou skvělé 

podmínky pro zimní přípravu vr-

cholových sportovců, trénujete 

zde vedle mistrů světa a olympij-

ských vítězů. 

Dnes sportovec více řeší stravu, 

spánek, přibylo tréninkových, kom-

penzačních i rehabilitačních teorií. 

Kvalita pomůcek na zaznamenání 

tréninků či závodů, následné ana-

lýzy videí a rychlost předávání in-

formací závodníkům je úplně jin-

de než před časem. Člověk dojede 

jízdu a má všechny informace a po-

rovnání s konkurencí pod nosem.“

Jaké jsou vaše letošní trenér-

ské cíle? „Mé velké přání na letoš-

ní rok by bylo, aby si Barunka vyjela 

juniorskou reprezentaci a Tonička 

seniorskou. A pak ještě, aby mně 

z toho sportování mých holek jed-

nou neklepla pepka. Představte si, 

že máte poslední tři roky v nejlepší 

třicítce závodnic Českého poháru 

seniorek tři dcery. Ty postupně na-

jíždějí na start. Každé fandíte, při 

každé jízdě trnete. Pódium je vel-

mi malé, nemůžou vyhrát všechny. 

Občas se tam dvě dcery sešly, ale 

občas byly slzičky. Není to žádná 

sranda, když jedna vyhraje a dru-

há pláče, jak se tatínek může napl-

no radovat?“

Jaké mají letos sportovní cíle 

Bára, Antonie, Karolína? „Kája 

s vrcholovým sportem loni skonči-

la. V loňském roce se mnou absol-

vovala svoji poslední zimní přípravu 

na Réunionu a odjela nominační zá-

vody. Nominace nedopadly podle 

jejích představ a rozhodla se, že se 

už začne naplno věnovat psycho-

logii, kterou vystudovala. V sou-

časnosti si dokončuje postgradu-

ální studium Lékařské psychologie 

a psychopatologie na 1.LF UK a má 

úvazek na Neurologické klinice 1.LF 

UK a VFN v Praze. Prostě holčičce po 

úspěšné sportovní kariéře, při které 

nehodila za hlavu i studování, začí-

ná normální civilní život. 

Tonička letos dává do zimní pří-

pravy více než minulé zimy. Blíží se 

OH v Paříži, asi by tam ráda stála na 

startu, a to nejen jako předjezdec, 

jako v roce 2021 na OH v Tokiu. Tak-

že by chtěla být letos v seniorské 

reprezentaci a dělá proto všechno. 

Trénuje ve skupině s Vávrou Hradil-

kem, byli spolu v zimě na pár týdnů 

v Emirátech a před pár dny se vrá-

tili z více jak měsíčního soustředě-

ní v Brazílii. 

Bára by chtěla být v juniorské 

reprezentaci a jet MSJ i MEJ. České 

juniorky jsou ale špičkami na světo-

vých juniorských soutěžích, všech-

ny se připravují individuálně různě 

po světě. Jednoduché to mít Bára 

nebude, neboť na MSJ či MEJ mů-

žou startovat pouze tři české hol-

ky. První společné porovnání sil má 

pět-šest nejlepších českých děvčat 

právě v těchto dnech ve francouz-

ském Pau na juniorském reprezen-

tačním soustředění.“ 

A otázka pro Báru – co pro 

tebe toto ocenění znamená? 

„Moc si tohoto ocenění vážím. 

Já jsem toho v životě ještě moc 

nevyhrála, každé vyhlášení nebo 

když se mi povede mít medaili je 

skvělé a je to pro mě motivace do 

dalších tréninků.“

Děkuji za odpovědi.

Eduard Lískovec

Pyrenees cup 18. 3. 2023 – Bára právě dojela úspěšnou kvalifi kaci na 

semifi nále závodu ve francouzském Pau, kde startovalo 90 žen.



Sušické noviny 6/2023
24. března 2023 strana 9

meslo? „Důvodů mám hned 

několik – být součástí takhle 

krásné akce, předvést tvorbu ši-

kovných českých tvůrců a po ta-

kové době se vrátit na molo. Akci 

navíc pořádá mně blízká agentu-

ra Verona.“

Fandíte české tvorbě a no-

síte ráda české značky? „Lo-

kální tvorbě fandím velice! České 

značky mám moc ráda, v součas-

né době tvoří tak třetinu mého 

šatníku, ale pilně pracuji na tom, 

Sport / Pozvánky 

FASHION SHOW & DESIGN MARKET SUŠICE

Pracovní nabídka na DPP /DPČ – Saunér 
Čemu se budete převážně věnovat?

• zajištění chodu wellness, udržování pořádku, prodej drobného občerstvení

• saunové ceremoniály 

 Co požadujeme?

• příjemné a vstřícné vystupování, spolehlivost | • fyzická zdatnost

• časovou fl exibilitu (jedná se odpolední směny a práci o víkendu)

• práce na DPP nebo DPČ či podle dohody 

Proč k nám jít?

• Stabilita – práce ve stabilní organizaci | • 150 Kč /hod.

• Přátelský kolektiv. Zakládáme si na přátelské a uvolněné atmosféře

Nástup klidně hned nebo na základě dohody. 

Pro více informací kontaktujte pana Volčíka na 773 776 429 nebo na e-mailu: hala@sportoviste-susice.cz. 

Aktuálně probíhají na sportovišti:
1. Baby plavání pro děti od 6 měsíců do tří let

2. Plavecké kurzy pro dospělé

3. Letní příměstské tábory s různou tématikou

Více informací na https://www.sportoviste-susice.cz/kurzy/

Sháníte brigádu na léto? 
Přemýšleli jste už o brigádě na letním koupališti?

Brigáda na letním koupališti je skvělá pro studenty, aktivní seniory i sezonní zaměstnance. 

V případě oboustranné spokojenosti možnost dlouhodobé spolupráce. 

Koho aktuálně hledáme do naší party? 

Spolehlivého, zodpovědného, týmového hráče se slušným chováním a vystupováním k zá-

kazníkům a kolegům na tyto pozice:

Obsluha kiosku • Vhodné od 16 let

Obsluha pokladna • Vhodné od 18 let

Pro více informací nás kontaktujte na: e-mailu safranek@sportoviste-susice.cz nebo na 

telefonním čísle 777 358 717

Výpomoc na ubytování Roušarka • Vhodné od 18 let

Pro více informací nás kontaktujte na: e-mailu ferencikova@sportoviste-susice.cz nebo 

na telefonním čísle 777 358 722

Plavčík • Vhodné od 18 let

Školení plavčíků: sobota 13. května a neděle 14. května – hrazeno

Pro více informací nás kontaktujte na: e-mailu hromadkova@sportoviste-susice.cz nebo 

na telefonním čísle 777 358 686

Milá Kristýno, lidé vás znají 

hlavně jako úspěšnou infl uen-

cerku. Na akci Sušice Móda a ře-

meslo se ale představíte v roli 

modelky. 

Bude to vaše první zkuše-

nost? „Nebude, do vod mode-

lingu jsem několikrát nahlédla 

už dřív. Nicméně to bylo větši-

nou focení, přehlídku teď půjdu 

po skoro 10 letech.“

Proč jste se rozhodla zapo-

jit do akce Sušice Móda a Ře-

Hokejisté o fous druzí
Hokejisté TJ Sušice obsadili 

v Dudák přeboru jihozápadních 

Čech v sezoně 2022/23 celkově 

druhé místo, když ve fi nálové sérii 

prohráli se Sokolem Katovice 1:2 

na zápasy. První utkání se odehrá-

lo v Sušici a domácí zvítězili 4:3. Ve 

druhém zápase na strakonickém 

ledě dominovali Katovičtí 4:2. Tře-

tí rozhodující zápas se odehrál 26. 

února opět v Sušici. Domácí dlou-

ho vedli, ale soupeř v závěru srov-

nal a v prodloužení dokonal obrat 

zápasu – (1:1, 3:2, 0:1) 4:5. 

Na třetím místě přeboru skon-

čil tým TJ Drahonice a čtvrtý byl 

HC Horažďovice. V kanadském bo-

dování se ze sušických hráčů nej-

lépe umístil 10. Ladislav Šmrha se 

14 body. -red-

aby v budoucnu 

převládaly.“

Kdo je Kris-

t ýna Kohou -

tová a  proč už 

n e v y s t u p u j e 

pro přezdív-

kou Píšuproto-

ževíno? „Vždyc-

ky říkám, že jsem 

takový ,prdlouš’ 

s přístupem k in-

ternetu. Přezdív-

ka vznikla před 

lety, když jsem si 

založila faceboo-

kovou stránku, 

a byla myšlena s nadsázkou jako 

vtípek. Pak už mi začala spíš va-

dit, navíc ani už vína moc nevy-

piju a celkově jsem se chtěla dál 

prezentovat jen svým jménem.“

Jak těžké je stát se infl uen-

cerem? A je to tak snový život, 

jak si většina z nás představu-

je? „Upřímně sama nevím, jak 

jsem se influencerkou stala – 

zkrátka jsem sdílela své blbinky 

i vážnější témata na internetu, 

a najednou tam se mnou bylo víc 

a víc lidí. Neměla jsem ale žád-

nou jinou strategii než autenti-

citu. Mám i „klasickou“ práci, vě-

nuji se copywritingu, ale příjmy 

ze spoluprací už tvoří cca polovi-

nu mých příjmů celkově. Takže je 

to pro mě dost snové! Ale nikdy 

bych se nechtěla věnovat napl-

no jen tomu. Člověk má velkou 

svobodu, může si dělat, co ho 

baví, ale na druhou stranu musí 

snášet určitý tlak od lidí a často 

i nenávistné zprávy a komentá-

ře. Takže jako všechno, i tohle 

má pozitiva i negativa, pro mě 

naštěstí pořád výrazně převlá-

dají ta pozitiva. Mám na svých 

sítích opravdu úžasnou partu lidí, 

za které jsem moc vděčná a bez 

kterých bych si mohla psát ako-

rát tak do šuplíku.“

Co děláte ve volném čase? 

Jaké jsou vaše koníčky a při 

čem relaxujete? „Jezdím po 

výletech, chodím na procház-

ky, zpívám, hodně jsem s rodi-

nou a kamarády, čtu a objevuju 

nové kavárny. Nejvíc vypnu hla-

vu u malování, ale to mi bohu-

žel zrovna ze všeho nejvíc ne-

jde. (smích)“ 

V minulém roce jste u nás 

strávila víkend plný zážitků. 

Jak se vám Sušicko líbilo a co 

jste si nejvíc užila? „Upřímně 

musím říct, že takhle nabitý ví-

kend jsem snad nikde jinde neza-

žila. Viděli a zažili jsme toho tolik! 

Oba s přítelem jsme byli napros-

to nadšení ze všeho od pivovaru 

přes galerie až po zámek, ale na 

prvním místě je stoprocentně 

let Foxíkem. To byla pecka! Už se 

k vám zase moc těším.“

Veronika Poláková

Sportoviště města Sušice



Rubriky / Inzercestrana 10 Sušické noviny 6/2023
24. března 2023

Řádková inzerce
PRODEJ
Prodám horské kolo Amulet Shift 

5.0, velikost rámu M, nové nepo-

užité, výhra, cena 10.000 Kč. Tel. 

774 099 788

Prodám čalouněnou desku – oran-

žovou za dvouválendy – na zeď 

– cena 600 Kč. Obraz do obývá-

ku – Klatovský park od Dr. Bílka – 

100x180 cm, cena dohodou. Tel. 

723 229 931

Prodám pravou chodskou kera-

miku, originál – cca 70 ks – cena 

dohodou. Lustr do obýváku pě-

tiramenný – svícnový, kombinace 

dřevo-kov – cena dohodou. Tel. 

721 619 927

Případným zájemcům nabízím 

ZDARMA funkční fotoaparáty Mi-

nolta AF-DL a Beirette Electronic. 

Sušice. Tel. 724 914 673 

Prodám polykarbonát a plastové 

nebo plechové střešní krytiny. Dále 

obkladové plechové krytiny napří-

klad na kolny a stavby. Dále nabízím 

zahradní skleníky a přístřešky nad 

vchody. Tel. 775 601 680

Prodám: zachovalou starší kuchyň-

skou linku včetně nerez. dvojdře-

zu. Rozměry: horní část = výška 

55 cm, délka = 200 cm, spodní skříň-

ky: v= 87 cm, dl. = 254 cm. Barva: 

slonová kost. Cena dohodou. Tel. 

606 633 919

Prodám klavír zn. Hofman 

a  Czerny, cena dohodou. Tel. 

720 174 486

Prodám: Nový nepoužitý Kultivá-

tor zn. Hecht 7970 v záruce včet-

ně (2) ks kultivačních nožů, (2) ks 

vodících talířů a pluhu. Nová cena 

po slevě z původních 20.000 Kč je 

13.900 Kč. Tel. 606 633 919

KOUPĚ
Koupím lištovou sekačku MF70 

i  rozbitou nefunkční a  hoblov-

ku s protahem 20–30 cm a lešení 

Haki nejlépe 1 kostku a cirkulár-

ku s kolébkou tovární výroby. Tel. 

732 357 828

Koupím staré pivní láhve s litý-

mi nápisy, staré zápalkové nálep-

ky a krabičky, reklamní plecho-

vé a smaltové cedule, papírové 

dopisní zálepky, staré pohled-

nice Sušice a okolí. Přijedu! Tel. 

606 494 996 

BYTY – NEMOVITOSTI 
Nabízím pronájem bytu 1kk. V Su-

šici s balkónem, ul. Volšovská. Bližší 

informace na tel. 734 485 576

Oceňování nemovitostí – pro pro-

dej, darovací smlouvu, dědické říze-

ní, úvěr, hypotéku, účetnictví, apod. 

– kvalitně a rychle. I.. Drábková, Su-

šice, tel. 608 117 789 

Máte nevyužitý domeček v Su-

šici nebo blízkém okolí a chtěli 

byste ho pronajmout? Hledám 

nové působiště pro svůj kera-

mický ateliér a případné bydle-

ní, za nabídky budu velmi ráda. 

Tel: 739 660 338 

RŮZNÉ
Hledám, kdo by v létě svezl do 

Chorvatska a zpět 1 osobu za úhra-

du. Tel. 606 406 010

Slepím staré knihy, svážu diplomo-

vé práce. Levně. Tel. 739 744 687

Nabízíme své služby: zámeč-

nictví – kovovýroba a práce ho-

dinového manžela. Martin Chu-

dý, Pravdova 259, Sušice, tel. 

723 718 423 

Nabízím jazykové a stylistické 

úpravy textu, korektury baka-

lářských a magisterských prací, 

přípravu na maturitní a přijí-

mací zkoušky z českého jazy-

ka, doučování. Více informací 

na www.hezkycesky.top. Tel. 

606 49 49 96

Nabízíme strojní číštění kober-

ců, sedacích souprav, křesel, žid-

lí a čalounění. Zdeněk Kubeš, tel. 

607 630 244 

JMÉNA SUŠICKÝCH ULIC

Druhé uliční tykadlo, které se 

vysunulo z tradiční zástavby měs-

ta v době rozkvětu za první re-

publiky směrem na západ, byla 

ulice Klostermannova, dnes Stu-

dentská. Rovnoběžná s ulicí Uhlo-

vou (dnes U Kapličky – viz minulé 

SN) zajišťovala spojení s tehdej-

ší novou čtvrtí zvanou Benátky. 

Obě komunikace v té lokalitě pro-

pojila Villaniho ulice. Ta jediná své 

jméno od té doby nezměnila. 

Dnešní Klostermannova se za 

první republiky nazývala Legio-

nářů a své současné jméno zís-

kala až při velkém přejmenová-

vání v roce 1959, protože tehdy 

už původní Klostermannova ne-

existovala. Komunisté po převra-

tu v roce 1948 vyměnili známého 

místního spisovatele Šumavy za 

Stalingrad, ruské město nazvané 

podle sovětského diktátora Sta-

lina. Při odstraňování jeho kul-

tu byl Stalingrad přejmenován 

na Volgograd a po čase dostala 

i sušická ulice jméno Volgograd-

ská. Tento název vydržel až do 

posledního přejmenovávání ulic 

v roce 1990, kdy jí byl přiřčen ná-

zev Studentská. 

A jméno Studentská si tato uli-

ce opravdu zaslouží, vždyť každý 

den jí sušičtí studenti z místního 

gymnázia procházejí, když jejich 

kroky směřují z výuky na oběd do 

jídelny ZŠ Lerchova a studenti ze 

SOŠ a SOU tudy spěchají na výu-

ku. V minulém roce prošla ulice 

rekonstrukcí – má nový kabát (po-

vrchy, obrubníky, zeleň) i střeva 

(kanalizaci, plyn, vodovod).

zdroj: M. Pták, J. Lhoták, 

R. Šimůnek, E. Semotanová: – 

Historický atlas měst ČR, 

J. Lhoták, J. Pachner, 

V. Razím – Památky města Sušice 

 text a foto Eduard Lískovec

Maty, je cca 8měsíční štěně 

křížence zřejmě ohaře.Má 

kolem 20 kg, velice akční, 

milá, hravá, učenlivá. Vhodná 

k domku se zahradou, k akčním 

lidem, kteří se jí budou věnovat. 

Nachází se u Klatov,

info: 604 555 924

Pepíček je mladý kluk, kterého se 

ujala jedna stará paní, ale uvědo-

movala si, že mladé kotě je záva-

zek na desítku let, poprosila nás, 

jestli bychom ho nepřevzali. Ko-

courek je hravé mládě, veselý, bez-

starostný kluk, byl zbaven parazitů, 

očkován, v dospělosti zajistíme kas-

traci. Informace k Pepíčkovi na tel. 

608 484 414.

Děkujeme za pomoc...  Nalezenci-Šumaváci 

Informace o dalších zvířatech (nalezených i hledaných) najdete na strán-

kách spolku nalezenci-sumavaci.estranky.cz a jejich facebooku.

Hledáme nový domov

37 – Studentská



Dobrý den, přátelé. V minu-

lém díle naší husitské elegie jsme 

se porozhlédli po světě, v němž 

žil husitský král Jiří z Poděbrad. 

Asi těžko mohl tušit, co se v té 

době děje v Jižní Americe, Číně, 

nebo v Moskevském velkokní-

žectví. I přes Alpy se ale jistě do 

Českého království dostávaly in-

formace o tom, že evropský svět 

se mění. Že odchází ten starý, 

„gotický“ a přichází něco no-

vého. Až později jsme to nové 

nazvali rene-

sancí (znovuzro-

zením). Věděl Jiří 

z Poděbrad, že 

stojí na rozhraní 

dvou epoch?

M y  J i ř í h o 

opustili v březnu 

1462, kdy do Říma 

dorazilo české po-

selstvo, aby pape-

ži tlumočilo králův 

slib poslušnosti, a zároveň zažáda-

lo o potvrzení platnosti kompaktát 

a potvrzení Jana Rokycany v arci-

biskupském úřadu. A byli jsme pře-

kvapeni, když papež Pius II. oboje 

odmítl. Jedním z důvodů bylo i to, že 

Jiří z Poděbrad toleroval zrod zcela 

nové náboženské komunity v Če-

chách – Jednoty bratrské.

Než se k vládě Jiříka navrá-

tíme, pojďme si říci, co Jedno-

ta bratrská byla a jak vznikla. Již 

víme, že jednou (později potla-

čenou) složku husitského hnu-

tí představovali radikální Tábo-

ři. Na některé z jejich myšlenek 

navázal i kazatel a teolog Petr 

Chelčický (1390 – 1460), který 

ale zcela odmítl možnost, že by 

k nápravě církve mohlo dojít ná-

silným způsobem, a vyhranil se 

tedy vůči husitství reprezento-

vanému Jakoubkem ze Stříbra 

(1372 – 1429). Ten naopak há-

jil tezi, že člověk smí Boží slovo 

bránit i mečem. Chelčický rozvi-

nul pacifi stickou vizi křesťanství, 

v níž postuloval rovnost všech 

křesťanů, vyzýval k dobrovol-

né chudobě, odmítal mnišství, 

kritizoval tehdejší stavovskou 

společnost (učení o trojím lidu) 

stavěl se proti jakékoliv účasti ve 

válce a odmítal přísahu.

Vedle Petra Chelčického a jeho 

stoupenců se v polovině 15. sto-

letí objevila jiná skupina reform-

ních křesťanů, mezi nimiž poží-

val největší autoritu Řehoř Krajčí. 

V té době byl správcem pražského 

husitského kostela na Slovanech. 

Jeho dobré kontakty s některými 

představiteli utrakvismu, zejmé-

na Janem Rokycanou, mu zajis-

tily i počáteční náklonnost Jiřího 

z Poděbrad. A tak se na přelomu 

let 1457/ 1458 spolu s dalšími „bra-

try a sestrami Kristova zákona“, jak 

si sami v počátcích svého spole-

čenství říkali, odebral na jeho litic-

ké panství. Jiří tyto zbožné a pilné 

křesťany do or-

lického podhůří 

pozval (českým 

králem byl zvo-

len až v březnu 

1458), aby tam 

obnovili hospo-

dářství a vytvoři-

li si společenství 

podle svých ide-

álů. Založením 

sboru v Kunval-

du, k němuž došlo snad ještě roku 

1457, vzniklo církevní společenství, 

později nazvané Jednota bratrská. 

I přes následné pronásledování ze 

strany koruny počet členů Jednoty 

rostl. V roce 1467 se bratří odváži-

li k riskantnímu kroku: ve Lhotce 

u Rychnova si losem zvolili své prv-

ní tři kněží a biskupa a získali tím 

nezávislost na strukturách utra-

kvistické, respektive katolické, círk-

ve. To byl skutečně revoluční čin. 

Vysvětlíme si proč.

Je známo, že každá církev má 

své biskupy (v době, o níž se ba-

víme, existovala na našem území 

pouze jedna církev – římskoka-

tolická). Biskup mj. světí kněží 

(lidově „faráře“). Ten má na sta-

rosti svou obec, kostel, vysluhu-

je mše, křty, pohřby atd. Háček 

je v tom, že katolická církev trvá 

na tzv. Apoštolské posloupnos-

ti svěcení: Ježíš Kristus posvětil 

svých dvanáct učedníků, ti zase 

své, ti své…, až do našich dob. 

Bez tohoto přeneseného Ježíšo-

va požehnání není faráře. Apoš-

tolská posloupnost byla jed-

noduchým nástrojem, kterým 

drželi katolíci husity v šachu, 

i důvodem, proč Pius II. odmítal 

uznat volbu Jana Rokycany (arci)

biskupem. Bez vysvěceného bis-

kupa není faráře. Natož církve.

Jak prosté.

19. března 2023

Martin Mejstřík

Sušické noviny 6/2023
24. března 2023 strana 11 Příspěvky dopisovatelů / Rubriky

Očima Martina Mejstříka

Jednota bratrská

BŘEZEN NA ZAHRADĚ
V y s a z u j e m e  n ě k t e r é 

ovocné dřeviny, s broskvo-

němi však nespěcháme, ty 

by měly být v době výsadby 

mírně narašené. Úspěšná je 

i výsadba meruněk i maliní-

ku. Ihned po výsadbě je nut-

ný řez korunky a důkladná 

zálivka, eventuálně připev-

nění stromku ke kůlu.

Očistíme jahodník od sta-

rých, zaschlých a nemocných 

listů a přihnojíme jej kom-

postem, popř. jednosložko-

vými nebo kombinovanými 

hnojivy se základními živina-

mi i stopovými prvky vhod-

nými pro jahodník.

Koncem měsíce odhrne-

me zem od keřových růží, 

stromkové růže uvolníme ze 

zimního krytu a přivážeme 

k opoře.

V  březnu také můžeme 

množit rostliny dřevitými 

řízky, oddělky i roubováním. 

Dřevité řízky, které jsme při-

pravili v zimě napícháme do 

pařeniště, u odolnějších dru-

hů i přímo na záhon. Pravi-

delně zaléváme, udržujeme 

záhon bez plevelů a prová-

díme ochranu proti škůdcům 

a chorobám. Pro výsevy po-

užíváme uznané osivo. Mů-

žeme jej také mořit biologic-

kým přípravkem Polyversum, 

který sníží výskyt nežádou-

cího padání klíčících rostlin.

V případě zájmu poradím 

i po telefonu (21 – 23 hod.) – 

725 314 829  Petr Kumšta

ZAHRÁDKÁŘSKÁ 

PORADNA

Nezámek
Budete-li se chtít podívat na zá-

meček do Dolejšího Těšova od-

bočíte v Chlumu u Hartmanic přes 

potok Volšovku. Cesta nahoru od-

děluje CHKO Šumavu s Přírodním 

parkem Kochánov a zavede vás pří-

mo před budovu zámečku, bývalé-

ho velkostatku.

HISTORIE

Na základech středověké tvr-

ze zde Dětleb Koc z Dobrše oko-

lo roku 1582 vybudoval poplužní 

dvůr. Později ho prodal synu Barto-

loměji, který zde vybudoval zámek 

se špýcharem. Sňatkem Anny Ma-

rie Kocové s Janem Václavem Do-

halským se zámeček dostává do 

držení Dohalských z Dohalic, kteří 

zde vybudovali kapli Nanebevze-

tí P. Marie, vysvěcenou roku 1746. 

Od roku 1802 jsou majiteli Johan-

na Bořková Dohalská s manželem 

Ignácem Villani. Po roce 1844 jsou 

majiteli uváděni dědicové Františ-

ka sv. p. Augustineze. Po polovině 

19. století velkostatek se zámkem 

vlastní známá sklářská rodina Zie-

glerů, kterým byl majetek v roce 

1945 zkonfi skován.

Na konci války zde měli být drže-

ni, zastřeleni a následně pod lípou 

pohřbeni tři němečtí vojáci.

Po válce zámek na krátký čas zís-

kala lesní správa, ale následně patřil 

pod státní statek v Hartmanicích. 

Po privatizace se o zámeček stara-

la místní rodina, která vedla hospo-

dářství a na zámečku provozovala 

ubytovnu. Na sklonku roku 2019 

zakoupili zámeček nynější majitelé.

SOUČASNOST 

a BUDOUCNOST

Hlavní budova zámku je v dob-

rém stavu. Pandemie covidu maji-

telům objektu změnila plány, ti zde 

pouze strhali stará linolea, vytvořili 

paletové postele a pronajímají jed-

noduché pokoje s původními spo-

lečnými koupelnami pro nadšence 

do ubytování se speciální atmosfé-

rou. Z kaple byl dřevník, ale maji-

telé věří, že se jim podaří alespoň 

částečně její původní význam na-

vrátit. V okolních prostorách sute-

rénu, které skutečně dýchají historií 

by chtěli vybudovat galerii.

Severní ‘křídlo‘, kde ještě někteří 

brigádníci pamatují společné spr-

chy a záchody, majitelé zatím po 

jednoduché úpravě využívají jako 

sociální zázemí při koncertech. 

Protější budova kopírující silnici je 

na tom podstatně hůře. Byli v ní dva 

byty pro zaměstnance statku. Zaté-

kalo do střechy a budova je v hava-

rijním stavu. Ve spodní části budovy 

nynější vlastníci objevili středověkou 

černou kuchyni a zasypaný podzem-

ní prostor. Tuto část budovy by rádi 

jednou zrekonstruovali a nechali ote-

vřenou pro zájemce o historii. Prostor 

bytů chtějí otevřít do krovů, propo-

jit a vytvořit společenskou místnost 

pro pořádání kulturních akcí za ne-

příznivého počasí. Tato budova po-

kračovala do konce pozemku stáje-

mi, které vyhořely a již neexistují. Na 

jejich místě stojí pódium, které má 

naproti vybudované nové dřevěné 

sezení ve svahu pod krásnou býva-

lou konírnou, kde měl donedávna 

dílnu truhlář.

Tady je v levé části dílna a pravá 

část nyní sloužívá při koncertech 

jako výčep. Je na mírném kopeč-

ku a snad už brzy tu bude příjem-

ná kavárnička pro osvěžení turistů, 

s možností připojení k internetu, 

údržby kol, přebalení dětí atp. Na 

konírně byly na podzim, s podpo-

rou Plzeňského kraje, opraveny pa-

dající štíty. Aktuálně čeká na opravu 

střecha a fasáda.

K zámku přiléhá původní park, 

který ale zámecký park připomíná 

jen vzdáleně. Nyní se postupně čistí 

od náletů a udržuje se vitalita sta-

rých stromů. Na jaře je zde záplava 

sněženek, prvosenek i fi alek. Park 

je útočištěm mnoha chráněných 

a ohrožených druhů a současní ma-

jitelé mají naštěstí cit pro přírodu.

PŘIPRAVOVANÉ AKCE

Díky pandemii covidu zde 

majitelé začali pořádat tzv. Kul-

turní léto na Nezámku a v le-

tošním roce proběhne již čtvrtý 

ročník. Na programu budou tra-

ZÁMKY na Sušicku14

Recepty pro každý den

Penízovka smrková (Strobilurus 

esculentus) je chutná jedlá houba, 

která roste velmi hojně brzy na 

jaře. Najdete ji na starých ležících 

šiškách pouze smrku ztepilého. 

Většinou vyrůstá mnoho plodni-

ček z jedné šišky. Stačí tak obrat pár 

šišek a máte množství přesně na 

houbovou bramboračku. Sbírejte 

jen kloboučky, nožičky bývají tuhé.

Budete potřebovat: 

• 2 hrsti penízovky smrkové

• 1 litr hovězího vývaru

• 2 ks mrkve

• 1 ks větší petržele

• 2 stonky petržele (natě)

• 3 ks brambor

• 1/2 ks větší červené cibule

• 2 lžíce hladké mouky

• 2 stroužky česneku

• 2 lžíce másla

• koření bobkový list, nové koření, 

sůl, pepř, kmín, majoránka

Postup: 

1. Penízovku smrkovou očistěte 

od nečistot z lesa. Zeleninu oloupej-

te a nakrájejte na větší kostky. Čes-

nek utřete najemno. Cibuli nakrájej-

te najemno. 

2. V širším hrnci si rozehřejte lžíci 

másla a orestujte na něm cibuli. Poté 

přidejte mrkev a petržel. Za občasné-

ho míchání restujte asi čtyři minutky.

3. Přidejte další máslo a přisypte 

hladkou mouku. Promíchejte a jíš-

ku nechte lehce opéct.

4. Přidejte brambory a penízov-

ku smrkovou.

5. Za stálého míchání zalijte 

vývarem, přidejte všechno koření 

Do této nové rubriky můžete, milé čtenářky a čtenáři přispívat zajímavými recepty i vy a to přes e-mail: liskovec@kulturasusice.cz

kromě majoránky. Také přidejte ce-

lou nať petržele a vařte do změk-

nutí brambor. 

6. Před dokončením vaření při-

sypte v dlaních rozetřenou ma-

joránku a utřený česnek. Nechte 

rozvonět a podávejte. 

TIP! Chcete se naučit sbírat čerst-

vé houby po celý rok? Naučím vás 

nové druhy výborných hub. Ve 

svých houbařských videích předá-

vám zkušenosti z lesa. Kde nové 

druhy hub najít, jak je poznat a jak 

je co nejchutněji zpracovat? Vše 

zjistíte na mém YouTube Šumav-

ská houbička.  Lucie Drozdová

dičně koncerty, objeví se i letní 

kino nebo cestovatelská před-

náška. Jeden den by měl tradič-

ně patřit festivalu ŽIVOT NA NE-

ZÁMKU, který je pořádán pro 

děti, rodiče a prarodiče. Zahr-

nuje designový market, divadla, 

workshopy a dílničky.

V blízké době by chtěli uspořá-

dat Den otevřených dveří a setkání 

pamětníků, protože si sami uvědo-

mují, že nejvíce nás všechny zajímá 

stav takovýchto budov před zásad-

ní rekonstrukcí a od takové událos-

ti si slibují shromáždění informací 

i fotografi í , kterých mají poskrovnu.

Pokud se chcete o zámku Ne-

zámku dozvědět více, navštivte 

jejich sociální sítě nebo webo-

vé stránky www.nezamek.cz. 

Po domluvě vás zde přijmou i na 

prohlídku.  Mili

Klostermannovy pozdní vzpomínky
Karel Klostermann, jehož 100.

výročí úmrtí si v polovině červen-

ce připomeneme, byl představi-

telem realistického venkovského 

románu, (např. Ze světa lesních 

samot, V ráji šumavském, V srdci 

šumavských hvozdů či Pošumav-

ské rapsodie), v nichž zachytil tra-

dice, život i svérázné typy obyva-

tel Šumavy. V příbězích uplatnil 

všechny charakteristické rysy své 

tvorby: porozumění pro prostého 

šumavského člověka, nevšední 

smysl pro kresbu prostředí, jemný 

humor a v neposlední řadě i lásku 

k vlasti a k Šumavě zvlášť.

Ne náhodou došlo i k záslužné 

reedici těchto autorových vzpo-

mínek pod názvem Vzpomínky 

na Šumavu, které vydalo naklada-

telství Hrad Strakonice. Loni opět 

vyšel jejich první díl pod názvem 

Kniha pamětí a zachycuje dobu 

Klostermannových studií na gym-

náziu v Písku a v Klatovech. Dále 

čtenářům přibližuje Klosterman-

nův pobyt v Žichovicích (V ráji 

dětství), dobu, kdy odchází do 

Stříbrných Hor do školy. Zde si 

již počátkem března připomněli 

přednáškou Františka Sáčka jeho 

pobyt v Nalžovských Horách. 

 Zajímavým způsobem přibli-

žuje svůj první rok na gymnáziu 

v Písku. Další tři roky navštěvo-

val klatovské gymnázium a když 

se rodiče přestěhovali do Štěkně 

(zde chystají na červenec vzpo-

mínkovou slavnost na spisova-

tele Šumavy).Další čtyři roky na-

vštěvoval písecké gymnázium, 

kde úspěšně odmaturoval. Pojed-

nává o tom takto: „Nu, učil jsem 

se pilně na maturitu, ovšem jen 

matematice a fysice, na ostatní 

předměty jsem se ani nepodí-

val, spoléhaje zplna na svou pa-

měť“. Ostatně pochvalně se o Kni-

ze pamětí vyjádřil i literární kritik 

a historik Vladimír Novotný: „Jeho 

vzpomínky nejsou nějakým zapo-

menutým, zbytečným nebo zcela 

neznámým arcidílem našeho pí-

semnictví“. Já pouze dodávám, 

že mnohdy opomíjené vzpo-

mínky (např. román Za štěstím či 

Kulturní naléhavost) je třeba číst 

nejen proto, že v kontextu rozsáh-

lé Klostermannovy tvorby jsou 

dílem mnohdy neprávem opo-

míjeným, ale zejména z důvodu, 

který v úvodu ke knize uvádí sám 

vydavatel: „Karla Klostermanna 

můžeme zařadit do linie dod-

nes nedoceněných osobností 

typu Jaroslava Vrchlického, Julia 

Zeyera či Jiřího Gutha- Jarkov-

ského“.   Ivan Nikl

Jarní houbová bramboračka s penízovkou smrkovou



strana 12 Sušické noviny 6/2023
24. března 2023

Hartmanické ochotnické 

divadlo Tyl (HODiT) zavítalo 

17. března do Sušice s nově 

nastudovanou komedií sou-

časného dramatika Edwarda 

Taylora s názvem Hříšníci bez 

večeře (2017). Premiéru spolek 

odehrál na podzim ve svém ma-

teřském městě, ale ani Sušice není 

vzdálená příbuzná, vždyť většina 

členů zde bydlí. Proto mělo před-

stavení v zaplněném sále sušické-

ho kina už od začátku vynikající 

domáckou atmosféru. 

Hned v úvodu vnesl do sálu tro-

chu veselého napětí samotný reži-

sér Josef Lád, když nahlas uvažoval, 

že bude muset zaskočit za chybějící 

herečku. Záskok se naštěstí (či bo-

hužel) realizovat nemusel a publi-

Irského ducha zkoncentrovala 

známá sušická kapela Paddy ś Ban-

gers na svou šestou Patrickovu 

noc 18. března do sušického kina 

do takové míry, že večer i samot-

ná budova zářila zelenou irskou 

barvou. Uvnitř ho pak návštěvník 

mohl vnímat všemi smysly: Ješ-

tě před vstupem do sálu byla pro 

chuť připravena irská whiskey, hlav-

ně zrak zaměst-

nal promítaný 

fi lm z Irska, hlav-

ně sluch těšil kon-

cert irských písní 

a v  jednu chví-

li dokonce jako-

by se sama irská 

mlha vyplížila 

z fi lmu do divá-

kova chřípí. I hmat pak mohly o pře-

stávce uspokojit nabízené knihy a CD 

kapely spolu s jejich dalšími drob-

nostmi (trika, hry, ponožky atp).

L e t o š n í  s p e k t a k u l á r n í 

Paddy ś Bangersový večer byl kon-

certem i cestovatelskou přednáš-

kou dohromady. Členové kapely 

připravili pro diváky fi lm ze své loň-

ské cesty do Irska. Film byl rozdě-

len na malé části, mezi kterými ka-

pela zahrála vždy jednu píseň. Jak 

je, u Patrick ś Night dobrým zvy-

kem celý koncert tak diváci sledovali 

i dobrodružný příběh. Aktuální for-

mou nebylo však divadlo nýbrž fi lm. 

Jako vždy začíná děj předsta-

vení v irském Pubu, jenž je však 

tentokrát uzavřený a nápadně 

připomíná místní Kloub. Známá 

pětice je proto na suchu a napad-

ne jí vydat se obhlédnout irské pa-

mětihodnosti, aby si založila ces-

tovní kancelář Do Irska a zpět. 

Na cestu vyráží dodávkou a po 

počátečních nesnázích s vozidlem 

dorazí do Dublinu a objedou celý 

ostrov... Cestovku nakonec sice 

nezaložili, ale vydaly stejno-

jmennou knihu.

Sušický divák tak při koncertě 

nejenže poznal nové irské písně 

a veselé cestovní výzvy a peripetie 

kapely, ale i zajímavosti a památky 

Irska. Z představené středověké ar-

chitektury dýchala stoická vzneše-

nost (zřícenina Dunamase, katedrá-

la a hrad v Kilkenny, hrad Rock of 

Cashel, Mussen-

den Temple, hrad 

Dunluce atd.), 

starobylá měs-

ta s úzkými ulič-

kami a útulnými 

hospůdkami zva-

ly nejen k ochut-

návce (Limerick, 

Galway, London-

derry, Belfast, Dublin – Jameson, 

Guinness) a přírodní krásy ohro-

movaly drsnou velkolepostí (Mo-

herské útesy, čedičový Obrův chod-

ník a útesy Misty Mountains, které 

však ohromily tak hustou mlhou, 

že se procedila přímo do sálu). Bez 

zajímavosti není ani místo Bundo-

ran, kde členové kapely zavzpomí-

nali na tamější dávné vystoupení 

se Sušickým dětským sborem a kam 

pak na podzim odjeli zahrát v rám-

ci Douzelage. 

Samotná hudba Paddy ś Ban-

gers obecenstvo opět zvedala ze 

sedadel, přičemž soubor představil 

mnoho novinek svého irsko lido-

vého repertoáru. K takové bouřli-

vé odezvě jistě přispěly neotřelé 

a svěží aranže, košatá instrumen-

tální zdatnost a zejména propra-

cované vícehlasy. Kapela má už ně-

kolik let svůj dobře rozpoznatelný 

zvuk a jejich styl se pohybuje ně-

kde mezi vytříbenou hospodskou 

lidovkou a legendárními Jethro Tull. 

text a foto ED a archiv Paddý s Bangers

více foto na www.kulturasusice.cz

jako pravidelný čtrnáctideník vydává Sušické kulturní 

centrum SIRKUS, Příkopy 178, 342 01 Sušice, IČ 00 368 512. Sídlo re-

dakce: KD Sokolovna, ul. T. G. Masaryka 120, Sušice, tel. 376 555 070, 

724 981 554, liskovec@kulturasusice.cz,www.kulturasusice.cz

Odpovědný redaktor Ing. Karel Sedlecký. Tiskne SAMAB, Brno. Redakce si vyhrazuje právo vybrat k  otiště-

ní příspěvky pisatelů podle potřeb SN. Příspěvky představují názory a postoje pisatelů. Za věcnou správnost 

textů odpovídají autoři. Za  obsah inzerátů zodpovídá zadavatel. Cena 20 Kč. Povoleno OÚ Klatovy pod č.  j. 

72/92 0340472/92, MK ČR E 181 00. Uzávěrka příštího vydání Sušických novin bude 30. března ve 12.00 hod.

Paddy´s Bangers v Irsku na Patrick´s Night v Sušici

HODiT představil současnou hru okořeněnou uklízečkou
kum na jevišti přivítalo známé di-

vadlem ošlehané tváře. 

Opona se zvedla a divák se oci-

tl v typické ranní situaci typického 

burzovního makléře Jima (Václav 

Diviš ml.) a jeho přítelkyně Helen 

(Radka Malá). Jak už to ale bývá po-

klidnou atmosféru naruší odvěké 

nedorozumění mezi mužem a že-

nou: Jim chce, aby se Helen večer, 

kdy má přijít jeho šéf, který neto-

leruje nesezdané páry, stala naoko 

jeho ženou. Ovšem nešťastně se 

vyjádří a přítelkyně se zaraduje, že 

se konečně dočkala opravdové žá-

dosti o ruku. Po vysvětlení uraženě 

odchází a scénu ovládne uklízečka 

Edna (Liběna Svobodová). Jimovi 

totiž nezbývá nic jiného než jí požá-

dat, aby ona hrála večer jeho man-

želku. Na první pohled i poslech je 

však jasné, že Edna má svůj svět, a že 

to bude zajímavý večer. A opravdu, 

následný děj předčí všechna oče-

kávání. Šéf (Milan Vierer) přichází 

se svojí stejně bigotní manželkou 

(Hana Šafrová) a s domnělými no-

vomanžely dochází k roztomilým 

dialogům. Navíc se schlíple vrací He-

len, ovšem k setkání se všemi ne-

dochází hned, a tak zápletka košatí 

a graduje. Rozuzlení a katarzi vnáší 

až Jimova přišedší kolegyně (Jana 

Nováková), jež vybuchlé rozhořče-

ní a hrozbu Jimova propuštění hasí 

připomínkou divoké noci strávené 

právě s tímto mravokárným šéfem... 

Následné ovace byly zcela na 

místě. Na první pohled bylo zřejmé, 

že se herci zhostili svých rolí s nad-

šením a plně se s nimi sžili. Příběh 

se sice točil kolem Vaška Diviše ml., 

ten byl ale spíše takovým pevným 

bodem, žehlící jistotou. Největší ko-

mediální potenciál měla uklízečka 

Edna a Liběna Svobodová ho sto-

procentně využila. Obecenstvo to 

stvrzovalo hlasitým smíchem a bu-

jarým aplausem.

Na výběr hry jsem se zeptal 

přímo režiséra Josefa Láda: „Pře-

devším jsem moc rád, že jsme to po 

různých peripetiích dotáhli do kon-

ce. Původně jsme totiž zkoušeli úplně 

jinou hru, pak ale přišla dlouhá covi-

dová omezení a také se nám odstě-

hovala jedna herečka. Vybrali jsme 

tedy jinou hru a začali znovu zkoušet. 

Chtěl jsem zase komedii a to ze sou-

časnosti s obsazením odpovídajícím 

našemu ansámblu. Hru jsem sehnal 

u agentury, ale když už jsme jí měli 

nazkoušenou a žádalo se o registra-

ci, zjistilo se, že jí má jiný soubor za-

mluvenou na rok po celé republice. 

Nakonec jsme se domluvili, že dáme 

jiný název. V českém překladu se hra 

jmenuje Hledám ženu, nástup 

ihned. Měli bychom vystoupit ještě 

ve Velharticích a ve Strašíně.“

  text a foto Eduard Lískovec

více foto na www.kulturasusice.cz

Paddy´s Bangers: Čestmír Kříž 

– cajon, percuse, Tomáš Kotal – 

baskytara, kytara, kopák, Zde-

něk Straka – pičifuk (foukací klá-

vesová harmonika), Tomáš Nový 

– kytara, banjo, Daniel Nakládal 

– klávesy. (Cestu do Irska odřídil 

a video natočil David Nakládal.)

Zajímavosti


